

FOMENTO DE CONSTRUCCIONES Y CONTRATAS, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES (GRUPO CONSOLIDADO)

ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS SEMESTRALES 30 JUNIO 2014



BALANCE CONSOLIDADO (en miles de euros)

ACTIVO	30-06-2	014	31-12-2013 (*)		
ACTIVO NO CORRIENTE		8.425.563		8.458.462	
Inmovilizado intangible (nota 6) Concesiones Fondo de Comercio Otro inmovilizado intangible	1.260.485 1.459.376 177.716	2.897.577	1.249.081 1.446.518 168.792	2.864.391	
Inmovilizado material (nota 7) Terrenos y construcciones Instalaciones técnicas y otro inmovilizado material	961.703 2.745.696	3.707.399	969.961 2.766.292	3.736.253	
Inversiones inmobiliarias		16.895		16.827	
Inversiones contabilizadas aplicando el método de la participación (nota 8)		294.954		372.205	
Activos financieros no corrientes (nota 9)		401.524		386.797	
Activos por impuestos diferidos		1.107.214		1.081.989	
ACTIVO CORRIENTE		6.070.836		7.170.342	
Activos no corrientes mantenidos para la venta (nota 4)		1.174.010		2.172.503	
Existencias		829.603		798.264	
Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar Clientes por ventas y prestación de servicios Otros deudores Activos por impuesto corriente	2.191.274 404.290 20.528	2.616.092	2.288.636 417.451 34.163	2.740.250	
Otros activos financieros corrientes (nota 9)		366.566		396.369	
Otros activos corrientes		80.062		75.765	
Efectivo y otros activos líquidos equivalentes		1.004.503		987.191	
TOTAL ACTIVO	14.49	6.399		15.628.804	



Fondos propios 301.163 330.953 127.304 127.304				31-12-2013 (*)		
Fondos propios	PATRIMONIO NETO (Nota 10)		223.419			
Capital Ganancias acumuladas y otras reservas 196.339 1.680.144 (6.103)	Patrimonio neto atribuido a la entidad dominante		4.314		3.184	
Ganancias acumuladas y otras reservas 196,339 1.680,144 (6.103) (7.00) (7.	Fondos propios	301.163		330.953		
Acciones y participaciones en patrimonio propias (5.713) (6.103) Resultados del ejercicio atribuido a la sociedad dominante (52.680) (1.506.305) — — — — — — — — — — — — — — — — — —		127.303		127.303		
Resultados del ejercicio atribuido a la sociedad dominante (52.680) (1.506.305) — — — — — — — — — — — — — — — — — —						
Dividendo a cuenta	Resultados del ejercicio atribuido a la sociedad	, ,		, , ,		
Otros instrumentos de patrimonio neto Ajustes por cambios de valor (296.849) (327.769)		(52.680)		(1.506.305)		
Ajustes por cambios de valor		_				
Intereses minoritarios 219.105 239.68 PASIVO NO CORRIENTE 8.496.220 3.475.28 Subvenciones 237.307 228.7 Provisiones no corrientes (nota 11) 1.049.146 1.092.4 Pasivos financieros no corrientes (nota 13) 6.152.007 1.136.9 Obligaciones y otros valores negociables (nota 12) 407.351 402.411 Deudas con entidades de crédito 5.495.247 518.026 Otros pasivos financieros 249.409 216.519 Pasivos por impuestos diferidos 808.990 802.7 Otros pasivos no corrientes 248.770 214.4 PASIVO CORRIENTE 5.776.760 11.910.60 Pasivos vinculados con activos no corrientes mantenidos para la venta (nota 4) 763.313 1.729.2 Provisiones corrientes (nota 11) 286.306 341.3 Pasivos financieros corrientes (nota 13) 464.633 448.700 Deudas con entidades de crédito 1.95.049 5.709.141 Otros pasivos financieros 103.433 235.566 Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar Proveedores 1.314.357 1.762.28 Otros Acreedores 1.314.357 1.762.29 1.917.169 Pasivos por impuesto corrientes 20.770 25.176 Otros pasivos corrientes 7.109 5.20 Otros pasivos corrientes 7.109 5.20	Otros instrumentos de patrimonio neto	35.914		35.914		
Subvenciones 237.307 228.7	Ajustes por cambios de valor	(296.849)		(327.769)		
Subvenciones 237.307 228.7	Intereses minoritarios		219.105		239.67	
Provisiones no corrientes (nota 11)	PASIVO NO CORRIENTE		8.496.220		3.475.293	
Pasivos financieros no corrientes (nota 13)	Subvenciones		237.307		228.728	
Obligaciones y otros valores negociables (nota 12) 407.351 402.411 Deudas con entidades de crédito 5.495.247 518.026 Otros pasivos financieros 249.409 216.519 Pasivos por impuestos diferidos 808.990 802.7 Otros pasivos no corrientes 248.770 214.4 PASIVO CORRIENTE 5.776.760 11.910.6 Pasivos vinculados con activos no corrientes mantenidos para la venta (nota 4) 763.313 1.729.2 Provisiones corrientes (nota 11) 286.306 341.3 Pasivos financieros corrientes (nota 13) 1.763.115 6.393.4 Obligaciones y otros valores negociables (nota 12) 464.633 448.700 Deudas con entidades de crédito 1.195.049 5.709.141 Otros pasivos financieros 1.314.357 1.499.028 Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar 2.956.917 3.441.3 Proveedores 1.621.790 1.917.169 Pasivos por impuesto corriente 20.770 25.176 Otros pasivos corrientes 7.109 5.2	Provisiones no corrientes (nota 11)		1.049.146		1.092.42	
Deudas con entidades de crédito Otros pasivos financieros 249,409 216,519 Pasivos por impuestos diferidos 808,990 802,7 Otros pasivos no corrientes 248,770 214,4 PASIVO CORRIENTE 5,776,760 11,910,6 Pasivos vinculados con activos no corrientes mantenidos para la venta (nota 4) 763,313 1,729,2 Provisiones corrientes (nota 11) 286,306 341,3 Pasivos financieros corrientes (nota 13) 1,763,115 6,393,4 Obligaciones y otros valores negociables (nota 12) 464,633 448,700 Deudas con entidades de crédito 1,195,049 5,709,141 Otros pasivos financieros 103,433 235,566 Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar Proveedores 1,314,357 1,499,028 Provendores 1,314,357 1,499,028 1,917,169 Pasivos por impuesto corriente 20,770 25,176 Otros pasivos corrientes 7,109 5,2	Pasivos financieros no corrientes (nota 13)		6.152.007		1.136.95	
Otros pasivos financieros 249.409 216.519 Pasivos por impuestos diferidos 808.990 802.7 Otros pasivos no corrientes 248.770 214.4 PASIVO CORRIENTE 5.776.760 11.910.6 Pasivos vinculados con activos no corrientes mantenidos para la venta (nota 4) 763.313 1.729.2 Provisiones corrientes (nota 11) 286.306 341.3 Pasivos financieros corrientes (nota 13) 1.763.115 6.393.4 Obligaciones y otros valores negociables (nota 12) 464.633 448.700 5.709.141 5.709.141 0.709.141	Obligaciones y otros valores negociables (nota 12)	407.351		402.411		
Pasivos por impuestos diferidos 808.990 802.7 Otros pasivos no corrientes 248.770 214.4 PASIVO CORRIENTE 5.776.760 11.910.6 Pasivos vinculados con activos no corrientes mantenidos para la venta (nota 4) 763.313 1.729.2 Provisiones corrientes (nota 11) 286.306 341.3 Pasivos financieros corrientes (nota 13) 1.763.115 6.393.4 Obligaciones y otros valores negociables (nota 12) 464.633 1.195.049 5.709.141 Deudas con entidades de crédito 1.195.049 5.709.141 235.566 Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar 2.956.917 3.441.3 Proveedores 1.314.357 1.499.028 Otros Acreedores 1.621.790 1.917.169 Pasivos por impuesto corriente 20.770 25.176 Otros pasivos corrientes 7.109 5.2	Deudas con entidades de crédito	5.495.247		518.026		
Otros pasivos no corrientes 248.770 214.4 PASIVO CORRIENTE 5.776.760 11.910.6 Pasivos vinculados con activos no corrientes mantenidos para la venta (nota 4) 763.313 1.729.2 Provisiones corrientes (nota 11) 286.306 341.3 Pasivos financieros corrientes (nota 13) 1.763.115 6.393.4 Obligaciones y otros valores negociables (nota 12) 464.633 448.700 5.709.141 Otros pasivos financieros 103.433 235.566 Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar 2.956.917 3.441.3 Proveedores 1.314.357 1.499.028 1.917.169 Pasivos por impuesto corriente 20.770 25.176 Otros pasivos corrientes 7.109 5.2	Otros pasivos financieros	249.409		216.519		
PASIVO CORRIENTE 5.776.760 11.910.6 Pasivos vinculados con activos no corrientes mantenidos para la venta (nota 4) 763.313 1.729.2 Provisiones corrientes (nota 11) 286.306 341.3 Pasivos financieros corrientes (nota 13) 1.763.115 6.393.4 Obligaciones y otros valores negociables (nota 12) 464.633 448.700 Deudas con entidades de crédito 1.195.049 5.709.141 Otros pasivos financieros 103.433 235.566 Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar 2.956.917 3.441.3 Proveedores 1.314.357 1.499.028 Otros Acreedores 1.621.790 1.917.169 Pasivos por impuesto corriente 20.770 25.176 Otros pasivos corrientes 7.109 5.2	Pasivos por impuestos diferidos		808.990		802.77	
Pasivos vinculados con activos no corrientes mantenidos para la venta (nota 4) 763.313 1.729.2 Provisiones corrientes (nota 11) 286.306 341.3 Pasivos financieros corrientes (nota 13) 1.763.115 6.393.4 Obligaciones y otros valores negociables (nota 12) 464.633 448.700 Deudas con entidades de crédito 1.195.049 5.709.141 Otros pasivos financieros 103.433 235.566 Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar 2.956.917 3.441.3 Proveedores 1.314.357 1.499.028 Otros Acreedores 1.621.790 1.917.169 Pasivos por impuesto corriente 20.770 25.176 Otros pasivos corrientes 7.109 5.2	Otros pasivos no corrientes		248.770		214.41	
mantenidos para la venta (nota 4) 763.313 1.729.2 Provisiones corrientes (nota 11) 286.306 341.3 Pasivos financieros corrientes (nota 13) 1.763.115 6.393.4 Obligaciones y otros valores negociables (nota 12) 464.633 448.700 Deudas con entidades de crédito 1.195.049 5.709.141 Otros pasivos financieros 103.433 235.566 Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar 2.956.917 3.441.3 Proveedores 1.314.357 1.499.028 Otros Acreedores 1.621.790 1.917.169 Pasivos por impuesto corriente 20.770 25.176 Otros pasivos corrientes 7.109 5.2	PASIVO CORRIENTE		5.776.760		11.910.65	
Pasivos financieros corrientes (nota 13) 1.763.115 6.393.4 Obligaciones y otros valores negociables (nota 12) 464.633 448.700 Deudas con entidades de crédito 1.195.049 5.709.141 Otros pasivos financieros 103.433 235.566 Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar 2.956.917 3.441.3 Proveedores 1.314.357 1.499.028 Otros Acreedores 1.621.790 1.917.169 Pasivos por impuesto corriente 20.770 25.176 Otros pasivos corrientes 7.109 5.2			763.313		1.729.203	
Pasivos financieros corrientes (nota 13) 1.763.115 6.393.4 Obligaciones y otros valores negociables (nota 12) 464.633 448.700 Deudas con entidades de crédito 1.195.049 5.709.141 Otros pasivos financieros 103.433 235.566 Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar 2.956.917 3.441.3 Proveedores 1.314.357 1.499.028 Otros Acreedores 1.621.790 1.917.169 Pasivos por impuesto corriente 20.770 25.176 Otros pasivos corrientes 7.109 5.2	Provisiones corrientes (nota 11)		286.306		341.37	
Obligaciones y otros valores negociables (nota 12) 464.633 448.700 Deudas con entidades de crédito 1.195.049 5.709.141 Otros pasivos financieros 103.433 235.566 Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar 2.956.917 3.441.3 Proveedores 1.314.357 1.499.028 Otros Acreedores 1.621.790 1.917.169 Pasivos por impuesto corriente 20.770 25.176 Otros pasivos corrientes 7.109 5.2					•••••	
Deudas con entidades de crédito 1.195.049 5.709.141 Otros pasivos financieros 103.433 235.566 Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar 2.956.917 3.441.3 Proveedores 1.314.357 1.499.028 Otros Acreedores 1.621.790 1.917.169 Pasivos por impuesto corriente 20.770 25.176 Otros pasivos corrientes 7.109 5.2	` /	464 633	1.705.113	448 700	0.5/5.40	
Otros pasivos financieros 103.433 235.566 Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar 2.956.917 3.441.3 Proveedores 1.314.357 1.499.028 Otros Acreedores 1.621.790 1.917.169 Pasivos por impuesto corriente 20.770 25.176 Otros pasivos corrientes 7.109 5.2						
Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar 2.956.917 3.441.3 Proveedores 1.314.357 1.499.028 Otros Acreedores 1.621.790 1.917.169 Pasivos por impuesto corriente 20.770 25.176 Otros pasivos corrientes 7.109 5.2						
Proveedores 1.314.357 1.499.028 Otros Acreedores 1.621.790 1.917.169 Pasivos por impuesto corriente 20.770 25.176 Otros pasivos corrientes 7.109 5.2			2 056 017		3 //1 37	
Otros Acreedores 1.621.790 1.917.169 Pasivos por impuesto corriente 20.770 25.176 Otros pasivos corrientes 7.109 5.2	•	1 214 257	2.730.717	1 400 029	3.771.37.	
Pasivos por impuesto corriente 20.770 25.176 Otros pasivos corrientes 7.109 5.2						
Otros pasivos corrientes 7.109 5.2						
		20.770	7 109	23.170	5.292	
	Ottos pusitos contienco		7.107		3,471	
	TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO NETO		14.496.399		15.628.804	



CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS CONSOLIDADA (en miles de euros)

	30-06-2014	30-06-2013 (*)
Importe neto de la cifra de negocios Trabajos realizados por la empresa para su activo Otros ingresos de explotación	2.966.244 26.380 123.521	3.080.272 57.966 100.889
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	23.709	(1.530)
Aprovisionamientos Gastos de personal Otros gastos de explotación Amortización del inmovilizado	(1.037.787) (964.999) (755.431) (200.222)	(1.181.813) (996.116) (771.029) (207.583)
Imputación de subvenciones de inmovilizado no financiero y otras	1.140	1.237
Deterioro y resultados por enajenaciones del inmovilizado Otros resultados (nota 14)	3.827 250	75.313 (30.620)
RESULTADO DE EXPLOTACIÓN	186.632	126.986
Ingresos financieros Gastos financieros Variación de valor razonable en instrumentos financieros (nota 14)	20.311 (242.433) 11.579	33.977 (243.738) (5.272)
Diferencias de cambio	3.205	(3.245)
Deterioro y resultados por enajenaciones de instrumentos Financieros	(10.089)	1.708
RESULTADO FINANCIERO	(217.427)	(216.570)
Resultado de entidades valoradas por el método de la participación	4.655	20.707
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS DE OPERACIONES CONTINUADAS	(26.140)	(68.877)
Impuesto sobre beneficios	7.755	48.139
RESULTADO DEL EJERCICIO PROCEDENTE DE OPERACIONES CONTINUADAS	(18.385)	(20.738)
Resultado del ejercicio procedente de operaciones interrumpidas neto de impuestos (notas 4 y 14)	(42.476)	(590.946)
RESULTADO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO	(60.861)	(611.684)
Resultado atribuido a la entidad dominante	(52.680)	(607.560)
Resultado atribuido a intereses minoritarios	(8.181)	(4.124)
	,	, ,
RESULTADO POR ACCIÓN	(0.41.)	(5.20)
Básico Diluido	(0,41) (0,41)	(5,30) (5,30)



ESTADO DE INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS CONSOLIDADOS (en miles de euros)

	30-06-2	2014	30-06-20	13 (*)
RESULTADO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO		(60.861)		(611.684)
Ingresos y gastos imputados directamente en el patrimonio Neto		(22.279)		(19.721)
Por valoración de instrumentos financieros Por coberturas de flujos de efectivo Diferencias de conversión Por ganancias y pérdidas actuariales (**) Entidades valoradas por el método de la participación Efecto impositivo	22 (12.674) 14.533 29 (20.351) (3.838)		(20) 22.931 (40.080) (8.105) 5.553	
Transferencia a la cuenta de pérdidas y ganancias Por coberturas de flujos de efectivo Entidades valoradas por el método de la participación Efecto impositivo	54.767 5.016 (3.432)	56.351	41.075 31.896 (12.360)	60.611
TOTAL INGRESOS/(GASTOS) RECONOCIDOS		(26.789)		(570.794)
Atribuidos a la entidad dominante		(17.752)		(566.844)
Atribuidos a intereses minoritarios		(9.037)		(3.950)

^(**) Importes que en ningún caso se imputarán a la cuenta de pérdidas y ganancias.



ESTADO TOTAL DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO CONSOLIDADO (en miles de euros)

	Capital social	Prima de emisión y reservas	Dividendo a cuenta	Acciones y participaciones en patrimonio propias	Resultado del ejercicio atribuido a la entidad dominante	Otros instrumentos de patrimonio neto	Ajustes por cambio de valor	Patrimonio atribuido a los accionistas de la sociedad dominante	Intereses minoritarios	Patrimonio Neto
Patrimonio neto a 31 de diciembre de 2012	127.303	2.897.174	_	(345.019)	(1.027.963)	35.914	(427.526)	1.259.883	461.719	1.721.602
Ajuste por aplicación NIC 19		(12.977)						(12.977)	(11.635)	(24.612)
Patrimonio neto a 31 de diciembre de 2012	127.303	2.884.197	_	(345.019)	(1.027.963)	35.914	(427.526)	1.246.906	450.084	1.696.990
Total de ingresos y gastos del ejercicio					(607.560)		40.716	(566.844)	(3.950)	(570.794)
Operaciones con socios o propietarios Aumentos (Reducciones) de capital				(132)				(132)	(1.562) 169	(1.694) 169
Distribución de dividendos Operaciones con acciones o participaciones patrimonio propias netas Otras operaciones con socios o propietarios				(132)				(132)	(1.731)	(1.731) (132)
Otras variaciones en el patrimonio neto		(1.153.606)			1.027.963		(484)	(126.127)	(223.643)	(349.770)
Patrimonio neto a 30 de junio de 2013 (*)	127.303	1.730.591	_	(345.151)	(607.560)	35.914	(387.294)	553.803	220.929	774.732

Patrimonio neto a 31 de diciembre de 2013 (*)	127.303	1.680.144	 (6.103)	(1.506.305)	35.914	(327.769)	3.184	239.677	242.861
Total de ingresos y gastos del ejercicio		29		(52.680)		34.899	(17.752)	(9.037)	(26.789)
Operaciones con socios o propietarios Aumentos (Reducciones) de capital Distribución de dividendos			390				390	(1.880) 895 (2.775)	(1.490) 895 (2.775)
Operaciones con acciones o participaciones patrimonio propias netas Otras operaciones con socios o propietarios			390				390	(2.773)	390
Otras variaciones en el patrimonio neto		(1.483.834)		1.506.305		(3.979)	18.492	(9.655)	8.837
Patrimonio neto a 30 de junio de 2014	127.303	196.339	 (5.713)	(52.680)	35.914	(296.849)	4.314	219.105	223.419

Las notas adjuntas 1 a 21 forman parte integrante de los estados financieros semestrales resumidos consolidados al 30 de junio de 2014.

(*) Datos reexpresados no auditados



ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO CONSOLIDADO (MÉTODO INDIRECTO) (en miles de euros)

	30-06	5-2014	30-06-20	013 (*)
Resultado antes de impuestos de operaciones continuadas		(26.140)		(68.877)
Ajustes del resultado		321.044		335.003
Amortización del inmovilizado Otros ajustes del resultado (netos)	200.222 120.822		207.583 127.420	
Cambios en el capital corriente		(372.043)		(251.235)
Otros flujos de efectivo de las actividades de explotación Cobros de dividendos Cobros/(pagos) por impuesto sobre beneficios Otros cobros/(pagos) de actividades de explotación	12.859 (31.184) (55.910)	(74.235)	10.096 (43.819) (24.273)	(57.996)
TOTAL FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACIÓN		(151.374)		(43.105)
Pagos por inversiones Empresas del grupo, asociadas y unidades de negocio Inmovilizado material, intangible e inversiones inmobiliarias Otros activos financieros	(9.075) (127.568) (28.444)	(165.087)	(10.562) (218.782) (14.069)	(243.413)
Cobros por desinversiones Empresas del grupo, asociadas y unidades de negocio Inmovilizado material, intangible e inversiones inmobiliarias Otros activos financieros	46.935 16.582 8.877	72.394	52.282 14.105 9.465	75.852
Otros flujos de efectivo de actividades de inversión Cobros de intereses Otros cobros/(pagos) de actividades de inversión	11.705 85.931	97.636	18.325 (179.929)	(161.604)
TOTAL FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN		4.943		(329.165)
Cobros y (pagos) por instrumentos de patrimonio Emisión/(amortización) (Adquisición)/enajenación	889 1.379	2.268	169 (629)	(460)
Cobros y (pagos) por instrumentos de pasivo financiero Emisión Devolución y amortización	932.460 (575.007)	357.453	406.982 (96.361)	310.621
Pagos por dividendos y remuneraciones de instrumentos de patrimonio		(1.964)		(1.467)
Otros flujos de efectivo de actividades de financiación Pagos de intereses Otros cobros/(pagos) de actividades de financiación	(200.145) 1.420	(198.725)	(202.308) 14.159	(188.149)
TOTAL FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN		159.032		120.545
Efecto de las variaciones de los tipos de cambio		4.711		(5.007)
Flujos netos de efectivo de actividades interrumpidas		_		(165.074)
OTROS FLUJOS DE EFECTIVO		4.711		(170.081)
AUMENTO/(DISMINUCIÓN) NETO DE EFECTIVO Y EQUIVALENTES		17.312		(421.806)
Efectivo y equivalentes al inicio del periodo		987.191		1.170.199
Efectivo y equivalentes al final del periodo		1.004.503		748.393



NOTAS EXPLICATIVAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS

ÍN	DICE	
	Actividad del Grupo	1
	Bases de presentación de los estados financieros resumidos	2
3.	Políticas, métodos contables y otra información	4
	- Políticas y métodos contables	
	- Estimaciones realizadas	
	- Otra información	
4.	Activos no corrientes mantenidos para la venta y pasivos vinculados con activos no corrientes mantenidos para la venta y operaciones interrumpidas	5
5.	Variaciones del perímetro de consolidación	8
6.	Inmovilizado intangible	9
7.	Inmovilizado material	12
	- Detalle del Inmovilizado material	
	- Adquisiciones y enajenaciones de elementos del inmovilizado material	
	- Compromisos de adquisición del inmovilizado material	
8.	Inversiones contabilizadas aplicando el método de la participación	14
9.	Activos financieros	15
10.	Patrimonio neto	16
	- Capital	
	- Ajustes por cambio de valor	
	- Acciones y participaciones en patrimonio propias	
11.	Provisiones no corrientes y corrientes	18
	Emisiones, recompras o reembolsos de valores representativos de la deuda	19
13.	Pasivos financieros	20
14.	Ingresos y gastos	22
	Información segmentada	22
	Garantías comprometidas con terceros y otros pasivos de carácter contingente	25
	Riesgos Financieros	26
18.	Plantilla media del Grupo consolidado	27
19.	Remuneraciones recibidas por los administradores y por los directivos	28
	Transacciones con partes vinculadas	28
	Hechos posteriores	28

ANEXO: Notas explicativas a los estados financieros individuales



1. ACTIVIDAD DEL GRUPO

El Grupo FCC está constituido por la sociedad matriz Fomento de Construcciones y Contratas, S.A. y un conjunto de sociedades participadas de ámbito nacional e internacional que desarrollan las diversas actividades de negocio agrupadas en las siguientes áreas:

- **Servicios Medioambientales.** Servicios relacionados con el saneamiento urbano, el tratamiento de residuos industriales y la valorización energética de residuos.
- **Gestión Integral del Agua**. Servicios relacionados con el ciclo integral del agua: captación, potabilización y distribución de agua para consumo humano; captación, filtración y depuración de aguas residuales; diseño, construcción, explotación y mantenimiento de infraestructuras del agua para servicios municipales, industriales, agrícolas, etc.
- **Construcción**, especializada en obras de infraestructura, edificación y sectores afines: autopistas, autovías, carreteras, túneles, puentes, obras hidráulicas, puertos, aeropuertos, urbanizaciones, viviendas, edificación no residencial, alumbrado, instalación industrial de frío y calor, restauración medioambiental, etc.
- **Cementera,** dedicada a la explotación de canteras y yacimientos minerales, fabricación de cemento, cal, yeso y prefabricados derivados, así como a la producción de hormigón.

La actividad **Internacional** supone un 43% (42% a 30 de junio 2013) del importe de la cifra de negocios del Grupo FCC, realizándose principalmente en mercados de Europa, Estados Unidos de Norteamérica y América Latina.

El Grupo FCC está inmerso en un proceso de reorganización interna con el fin de concentrarse en sus actividades estratégicas, que se ha plasmado en el Plan Estratégico, fruto del cual se está llevando a cabo un plan de desinversiones en activos no estratégicos que al cierre del primer semestre se presentan como activos no corrientes mantenidos para la venta en el balance de situación y como actividades interrumpidas en la cuenta de pérdidas y ganancias (véase nota 4 relativa a los "Activos no corrientes mantenidos para la venta y pasivos vinculados con activos no corrientes mantenidos para la venta y actividades interrumpidas").

Acorde con la nueva estrategia de negocio del Grupo, en el ejercicio 2013 se reconoció como área de actividad "Gestión Integral del Agua", anteriormente incluida en Servicios Medioambientales, y se eliminó Versia, cuyas principales actividades, en proceso de venta, tales como logística y mobiliario urbano (grupo Cemusa), se han integrado en Corporación, reexpresando la información comparativa del primer semestre de 2013.

En relación con el sector de las Energías Renovables hay que indicar que, tal y como se preveía en el Plan Estratégico, Fomento de Construcciones y Contratas, S.A., el pasado 4 de abril, ha vendido a Plenium FMGP, S.L. el 51% de la actividad de Energía. De acuerdo con la normativa contable, el resultado de la operación se registra dentro de las actividades interrumpidas (nota 4).

1



2. BASES DE PRESENTACIÓN DE LOS ESTADOS FINANCIEROS RESUMIDOS CONSOLIDADOS

Los estados financieros semestrales resumidos consolidados a 30 de junio de 2014 han sido elaborados aplicando las Normas Internacionales de Información Financiera (NIIF) adaptadas por la Unión Europea a la fecha de cierre, de conformidad con el Reglamento (CE) nº 1606/2002 del Parlamento Europeo y del Consejo de 19 de julio de 2002, así como, por todas las disposiciones que lo desarrollan y se presentan de acuerdo con la NIC 34 "Información Financiera Intermedia" y por lo dispuesto en Real Decreto 1362/2007, de 19 de octubre por el que se desarrolla la Ley 24/1988, de 28 de julio, del Mercado de Valores, en relación con los requisitos de transparencia relativos a la información sobre los emisores cuyos valores estén admitidos a negociación en un mercado regulado de la Unión Europea.

La información financiera intermedia se ha preparado con objeto de poner al día el contenido de las últimas cuentas anuales consolidadas formuladas por el Grupo FCC a 31 de diciembre de 2013. En consecuencia, para una completa comprensión de la información que se incluye en la misma es recomendable tener presente las cuentas anuales consolidadas correspondientes al ejercicio 2013 que fueron aprobadas por la Junta General de Accionistas del 23 de junio de 2014.

La información financiera intermedia está compuesta por los estados financieros: Balance, Cuenta de Pérdidas y Ganancias, Estado de Ingresos y Gastos Reconocidos, Estado Total de Cambios en el Patrimonio Neto y el Estado de Flujos de Efectivo. Adicionalmente y de acuerdo con la NIC 34 "Información Financiera Intermedia", se acompaña a dichos estados financieros las notas explicativas exigidas por la misma con objeto de revelar la información acerca de los sucesos y transacciones significativas para la comprensión del período intermedio.

Desconsolidación grupo Alpine

Con fechas 19 y 28 de junio de 2013, respectivamente, las sociedades Alpine Bau GmbH (cabecera del grupo de sociedades operativas del grupo Alpine) y Alpine Holding GmbH (sociedad matriz de Alpine Bau), filiales de FCC Construcción, S.A., decidieron presentar declaraciones de concurso voluntario de acreedores ante los juzgados austríacos competentes, tras evidenciar la imposibilidad de hacer frente al cumplimiento de sus obligaciones. Posteriormente, se oficializó el proceso de liquidación de las mismas y, en consecuencia, la pérdida de control sobre el grupo Alpine por parte del Grupo FCC, lo que motiva la interrupción de su consolidación.

De acuerdo con la NIIF 5 "Activos no corrientes mantenidos para la venta y operaciones interrumpidas", el grupo Alpine representaba una línea de negocio relevante ligada a un área geográfica, razón por la cual en la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada del primer semestre de 2013 se representó según el tratamiento previsto para las operaciones interrumpidas.

En el balance consolidado, la participación sobre el grupo Alpine se ha valorado a cero desde junio de 2013. En la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada adjunta, correspondiente al primer semestre de 2013, se presenta, tanto el resultado de su consolidación desde 1 de enero de 2013 hasta la fecha de interrupción de su consolidación, como el resultado derivado de su deterioro dentro del "Resultado procedente de operaciones interrumpidas neto de impuestos".

Hay información adicional sobre el impacto de la desconsolidación del grupo Alpine en las notas 6, 7 y 12 de los presentes estados financieros.



Reclasificaciones realizadas

De acuerdo con la NIIF 5 "Activos no corrientes mantenidos para la venta y operaciones interrumpidas" se ha procedido a reclasificar aquellos activos no estratégicos que se encuentran en proceso de desinversión, presentándose como "Activos y pasivos vinculados no corrientes mantenidos para la venta" en el balance adjunto y como "Resultados del ejercicio procedente de operaciones interrumpidas neto de impuestos" de la cuenta de pérdidas y ganancias adjunta. Igualmente, de acuerdo con esta normativa, se ha procedido a homogeneizar a efectos comparativos la cuenta de pérdidas y ganancias y el estado de flujos de efectivo referidos a 30 de junio de 2013.

En la nota 4 "Activos no corrientes mantenidos para la venta y pasivos vinculados con activos no corrientes mantenidos para la venta y operaciones interrumpidas" se detallan y explican los correspondientes movimientos relacionados con las reclasificaciones comentadas.

Normas e interpretaciones significativas aplicadas a 30 de junio 2014

Durante el primer semestre de 2014 entraron en vigor las siguientes normas e interpretaciones de aplicación obligatoria en el ejercicio 2014, ya adoptadas por la Unión Europea, que en caso de resultar de aplicación, han sido utilizadas por el Grupo en la elaboración de los estados financieros semestrales resumidos consolidados intermedios:

Nuevas normas, modificaciones e interpre	Aplicación Obligatoria Para el Grupo FCC	
Aprobadas para su uso en la Unión Euroj		
CINIIF21	Gravámenes	1 de enero de 2014
Modificación NIC 36	Explicación de valor recuperable de activos no financieros	1 de enero de 2014
	Novación de derivados y continuidad en la contabilidad de	
Modificación NIC 39	coberturas	1 de enero de 2014
Modificación NIIF 10, 11 y 12	Clarificación de las reglas de transición de estas normas	1 de enero de 2014
	Excepción en la consolidación para sociedades dominantes que	
Modificación NIIF 10, 12 y NIC 27 39	cumplen la definición de sociedad de inversión.	1 de enero de 2014
Modificación NIC 27	Estados financieros separados	1 de enero de 2014
Modificación NIC 28	Inversiones en Asociadas y Negocios Conjuntos	1 de enero de 2014
Modificación NIC 32	Compensación de activos y pasivos financieros	1 de enero de 2014
NIIF 10	Estados financieros consolidados	1 de enero de 2014
NIIF 11	Acuerdos conjuntos	1 de enero de 2014
NIIF 12	Información a revelar de intereses en otras entidades	1 de enero de 2014

En general, la aplicación de los cambios normativos reseñados anteriormente no ha supuesto impactos significativos en los estados financieros adjuntos.

En concreto, la aplicación de la NIIF 11 "Acuerdos conjuntos" no ha tenido ningún impacto significativo, puesto que el Grupo FCC aplicaba anteriormente la opción contemplada por la antigua NIC 31 "Participaciones en negocios conjuntos" - a la que la NIIF 11 sustituye - de consolidar las entidades controladas de forma conjunta mediante el método de la participación. De acuerdo con la normativa, se ha reexpresado la información correspondiente al primer semestre 2013, siendo su impacto en la Cifra de Negocios y en el Resultado de Explotación de 10.311 miles de euros y (6.147) miles de euros respectivamente. La aplicación de la citada norma no ha tenido efecto alguno ni en el Resultado Consolidado del Grupo ni en su Patrimonio Neto. Dado que el efecto de la reexpresión no es material, no se ha considerado necesario proporcionar las diferencias entre los estados financieros del primer semestre del ejercicio 2013 y los reexpresados, ni incluir un tercer balance.

De forma similar, la aplicación de la NIIF 10 "Estados financieros consolidados" no ha tenido ningún impacto relevante, ya que la definición de control de la citada NIIF no supone cambios significativos en el perímetro de sociedades dependientes del Grupo.



3. POLÍTICAS, MÉTODOS CONTABLES Y OTRA INFORMACION

a) Políticas y métodos contables

Las políticas y métodos contables utilizados en la elaboración de los presentes estados financieros consolidados semestrales resumidos son las mismas que las aplicadas en las cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2013 (nota 3 de la memoria de las cuentas anuales consolidadas del Grupo correspondientes al ejercicio 2013), salvo lo indicado en la nota 2 anterior relativo a "Normas e interpretaciones significativas aplicadas a 30 de junio de 2014".

b) Estimaciones realizadas

En los estados financieros consolidados semestrales resumidos se han utilizado ocasionalmente estimaciones para cuantificar algunos activos, pasivos, ingresos, gastos y compromisos que figuran registrados en ellos siguiendo los mismos criterios que en la formulación de las cuentas anuales consolidadas del Grupo FCC del ejercicio 2013 (nota 3 de la memoria de las cuentas anuales consolidadas del Grupo correspondientes al ejercicio 2013). Respecto al gasto por impuesto sobre sociedades hay que indicar que para los periodos intermedios, de acuerdo con la NIC 34, se cuantifica según la mejor estimación del tipo impositivo medio ponderado que el Grupo espera para el período anual.

Dada la evolución de los negocios y a cierta mejora del entorno económico en el que opera el Grupo, en el primer semestre de 2014 no se han detectado indicios de deterioro, ni nuevos riesgos distintos a los registrados en el cierre del ejercicio 2013, por lo que no se han registrado pérdidas adicionales a las contabilizadas en el ejercicio anterior.

Con fecha 20 de junio el Consejo de Ministros recibió un informe del ministro de Hacienda y Administraciones Públicas sobre cuatro Anteproyectos de Ley destinados a reformar el sistema tributario español que incluyen, entre otras medidas, la modificación del tipo de gravamen general al 28% para el ejercicio 2015 y al 25% para el ejercicio 2016. A la fecha de formulación de estos estados financieros semestrales todavía no se ha producido la aprobación definitiva de las correspondientes leyes, si bien el Grupo está en proceso de evaluar los impactos que podrían derivarse de la mencionada reforma, que podría tener un impacto significativo y potencialmente negativo en relación con los activos netos por impuestos diferidos registrados en los estados financieros consolidados adjuntos, que han sido calculados de acuerdo con la normativa en vigor a la fecha de cierre.

c) Principio de empresa en funcionamiento

La Dirección de la Sociedad dominante ha elaborado la información financiera intermedia sobre la base de la aplicación del principio de empresa en funcionamiento, dado que no tiene dudas razonables acerca de la capacidad del Grupo para financiar adecuadamente sus operaciones: En la nota 17 de estos estados financieros consolidados semestrales se menciona la evolución del riesgo de liquidez y los factores mitigantes que soportan dicha opinión.

d) Provisiones y pasivos contingentes

En las notas 20 "Provisiones no corrientes y corrientes" y 27 "Garantías comprometidas con terceros y otros pasivos contingentes" de la memoria de las cuentas anuales consolidadas del Grupo correspondientes al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2013 se facilita información sobre las provisiones y pasivos contingentes a dicha fecha. Los cambios producidos durante el primer semestre del ejercicio 2014 se indican en las notas 11 y 16.

e) Comparación de la información

La información contenida en estos estados financieros semestrales resumidos consolidados correspondiente al primer semestre de 2013 se presenta única y exclusivamente, a efectos comparativos con la información relativa al período de seis meses terminado el 30 de junio de 2014, mientras que el balance a esta fecha se compara con el presentado en la memoria del ejercicio 2013.



f) Importancia relativa

Al determinar la información a desglosar en memoria sobre las diferentes partidas de los estados financieros u otros asuntos, el Grupo, de acuerdo con la NIC 34, ha tenido en cuenta la importancia relativa en relación con los estados financieros resumidos consolidados del semestre.

g) Estado de flujos de efectivo consolidado

En los estados de flujos de efectivo consolidados se utilizan las siguientes expresiones en los siguientes sentidos:

- <u>Flujos de efectivo</u> son las entradas y salidas de efectivo y equivalentes al efectivo.
- <u>Actividades de explotación</u> son las actividades que constituyen la principal fuente de ingresos ordinarios de la entidad, así como otras actividades que no puedan ser calificadas como de inversión o financiación.
- <u>Actividades de inversión</u> son las de adquisición y disposición de activos a largo plazo, así como de otras inversiones no incluidas en el efectivo y los equivalentes al efectivo.
- <u>Actividades de financiación</u> son las actividades que producen cambios en el tamaño y composición de los capitales propios y de los préstamos tomados por parte de la entidad.

A efectos de la elaboración de los estados de flujos de efectivo resumidos consolidados, se ha considerado como "efectivo y equivalentes de efectivo" la caja y depósitos bancarios a la vista, así como aquellas inversiones a corto plazo de gran liquidez, que son fácilmente convertibles en importes determinados de efectivo, estando sujetos a un riesgo poco significativo de cambios en su valor.

4. ACTIVOS NO CORRIENTES MANTENIDOS PARA LA VENTA Y PASIVOS VINCULADOS CON ACTIVOS NO CORRIENTES MANTENIDOS PARA LA VENTA Y OPERACIONES INTERRUMPIDAS

Durante el primer semestre se ha producido la venta del Área de Energía y de la actividad de Logística, por lo que tanto el resultado hasta el momento de su venta, como el resultado de su enajenación se registran en la cuenta de pérdidas y ganancias adjunta, dentro del epígrafe "Resultado del ejercicio procedente de operaciones interrumpidas neto de impuestos".

En los apartados siguientes se detallan las diferentes naturalezas de los resultados, flujos de efectivo y del balance correspondientes a las actividades mantenidas para la venta e interrumpidas.

Cuenta de Pérdidas y Ganancias

El desglose por naturalezas del resultado después de impuestos de las operaciones interrumpidas, que se muestran en la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada adjunta, es el siguiente:



	Área de Energía	Grupo Cemusa	Grupo Logística	Grupo Alpine	Grupo GlobalVía	Grupo Realia	Grupo FCC Environmental (USA)	Total
30.06.2014								
Importe neto de la cifra de negocios	36.676	64.513	61.230				42.114	204.533
Gastos de explotación	(13.106)	(50.673)	(63.065)				(44.192)	(171.036)
Resultado de explotación	7.518	18.304	22.998				(1.077)	47.743
Resultado antes de impuestos	(43.327)	17.589	(11.933)		(3.931)	(6.855)	(2.103)	(50.560)
Impuesto sobre beneficios	1.184	(607)	14.221				1.681	16.479
Deterioros de las actividades interrumpidas después de impuestos	_			_	_	_	_	(8.395)
Rtdo del ejercicio procedente de operaciones interrumpidas neto de impuestos	(42.143)	16.982	2.288	_	(3.931)	(6.855)	(422)	(42.476)
Resultado atribuido a intereses minoritarios	(1.286)							(1.286)
30.06.2013								
Importe neto de la cifra de negocios	66.259	69.579	126.713	3.212.797			63.903	3.539.251
Gastos de explotación	(22.703)	(55.656)	(125.771)	(3.611.383)			(64.232)	(3.879.745)
Resultado de explotación	(186.290)	(15.456)	(21.020)	(452.894)			(3.872)	(679.532)
Resultado antes de impuestos	(211.198)	(30.904)	(3.372)	(501.296)	952	(17.408)	(6.667)	(769.893)
Impuesto sobre beneficios	63.267	3.214	1.006	128.987			2.473	198.947
Deterioros de las actividades interrumpidas después de impuestos	_	_	_	_	_		_	(20.000)
Rtdo del ejercicio procedente de operaciones	(147.931)	(27.690)	(2.366)	(372.309)	952	(17.408)	(4.194)	(590.946)
interrumpidas neto de impuestos								

En el primer semestre del ejercicio 2014 destaca la pérdida registrada en la enajenación de la participación sobre el Área de Energía, que asciende a 41.455 miles de euros, derivada de la imputación a resultados de los ajustes por cambios de valor, resultado que no tiene impacto alguno en el total del Patrimonio Neto, ya que los ajustes de valoración varían en la misma cantidad con signo contrario.

En el primer semestre del ejercicio 2013 destaca la pérdida neta de impuestos del grupo Alpine relacionada, con la consideración del mismo, como actividad interrumpida que ha ascendido a 372.309 miles de euros, como consecuencia tanto del resultado anterior a la pérdida de control y entrada en liquidación por 139.486 miles de euros, de acuerdo con los estados financieros no auditados al 31 de mayo de 2013, como del deterioro por el valor neto contable de la inversión en el momento de la desconsolidación por importe de 338.220 miles de euros, que incluyen un fondo de comercio de 188.704 miles de euros y provisiones por cuentas a cobrar y contingencias por importe de 54.117 miles de euros, todo ello neto del efecto fiscal estimado a nivel del Grupo FCC que asciende a 159.514 miles de euros.

Estado de flujos de efectivo

Los estados de flujo de efectivo que corresponden a las operaciones interrumpidas son los siguientes:



	Área de Energía	Grupo Cemusa	Grupo Logística	Grupo Alpine	Grupo FCC Environmental (USA)	Total
30.06.2014						
Resultado antes de impuestos de operaciones interrumpidas	(43.327)	17.589	(11.933)	_	(2.103)	(39.774)
Ajustes del resultado	68.657	1.494	12.413		1.368	83.932
Cambios en el capital corriente	(20.344)	(12.224)	967		(5.774)	(37.375)
Otros flujos de efectivo de las actividades de explotación	(81)	(1.008)	(45)	_	(573)	(1.707)
Flujos de efectivo de las actividades de explotación	4.905	5.851	1.402	_	(7.082)	5.076
Pagos por inversiones	(711)	(38.698)	(943)	_	(596)	(40.948)
Cobros por desinversiones		27.735	176	_	4	27.915
Otros flujos de efectivo de actividades de inversión	15	24.290	80	_	22	24.407
Flujos de efectivo de las actividades de inversión	(696)	13.327	(687)	_	(570)	11.374
Cobros y (pagos) por instrumentos de patrimonio	(458)		_	_	_	(458)
Cobros y (pagos) por instrumentos de pasivo financiero	121	(11.341)	4.162	_	6.488	(570)
Otros flujos de efectivo de actividades de financiación	(62.745)	(7.496)	(890)	_	(411)	(71.542)
Flujos de efectivo de las actividades de financiación	(63.082)	(18.837)	3.272	_	6.077	(72.570)
Total flujos de efectivo	(58.873)	341	3.987	_	(1.575)	(56.120)

	Área de Energía	Grupo Cemusa	Grupo Logística	Grupo Alpine	Grupo FCC Environmental (USA)	Total
30.06.2013						
Resultado antes de impuestos de operaciones interrumpidas	(211.198)	(30.904)	(3.372)	(501.296)	(6.667)	(753.437)
Ajustes del resultado	256.747	50.025	6.142	260.261	6.619	579.794
Cambios en el capital corriente	12.310	2.511	(5.521)	28.123	4.183	41.666
Otros flujos de efectivo de las actividades de explotación	1.007	(725)	930	(2.231)	(65)	(1.084)
Flujos de efectivo de las actividades de explotación	58.866	20.907	(1.821)	(215.083)	4.070	(133.061)
Pagos por inversiones	(47.837)	(15.523)	(1.203)	(10.855)	(1.264)	(76.682)
Cobros por desinversiones	_	184	428	10.595	282	11.489
Otros flujos de efectivo de actividades de inversión	(35)	(12.964)	2.313	(1.646)	(1.833)	(14.165)
Flujos de efectivo de las actividades de inversión	(47.872)	(28.303)	1.538	(1.906)	(2.815)	(79.358)
Cobros y (pagos) por instrumentos de patrimonio	_	_	_	98.766	33	98.799
Cobros y (pagos) por instrumentos de pasivo financiero	28.657	15.486	3.560	89.725	(1.044)	136.384
Otros flujos de efectivo de actividades de financiación	(34.142)	(6.378)	(2.880)	(20.447)	131	(63.716)
Flujos de efectivo de las actividades de financiación	(5.485)	9.108	680	168.044	(880)	171.467
Total flujos de efectivo	5.509	1.712	397	(48.945)	375	(40.952)



Balance, Epígrafes Activos y Pasivos mantenidos para la venta

Se detallan a continuación los diferentes activos y pasivos reclasificados como mantenidos para la venta en los respectivos epígrafes del balance adjunto:

	30.0	6.2014	31.1	2.2013
	Activo Pasivo		Activo	Pasivo
Área de Energía	_	_	1.190.253	918.677
Grupo Cemusa	766.978	746.978	709.013	714.633
Grupo Logística	_		113.568	74.105
Grupo FCC Environmental (USA)	136.666	16.335	135.987	21.788
Grupo GlobalVía	300.017		330.017	_
Grupo Realia	96.725		98.286	_
Deterioros	(126.376)	_	(404.621)	
	1.174.010	763.313	2.172.503	1.729.203

	30.06.2014	31.12.2013
Inmovilizado material	153.961	1.031.447
Activos intangibles	554.856	736.158
Activos financieros	401.051	447.530
Activos por impuesto diferido	25.640	66.243
Activos corrientes	164.878	294.492
Deterioro de activos no corrientes mantenidos para la venta	(126.376)	(403.367)
ACTIVOS NO CORRIENTES MANTENIDOS PARA LA VENTA	1.174.010	2.172.503
Pasivos financieros no corrientes	516.341	1.265.416
Resto pasivos no corrientes	37.715	71.468
Pasivos financieros corrientes	137.578	239.904
Resto pasivos corrientes	71.679	152.415
PASIVOS VINCULADOS CON ACTIVOS MANTENIDOS PARA LA VENTA	763.313	1.729.203

5. VARIACIONES DEL PERÍMETRO DE CONSOLIDACIÓN

En el primer semestre de 2014, se ha producido la baja del Área de Energía (nota 1) y de la actividad de Logística, operaciones enmarcadas dentro de las desinversiones previstas en el Plan Estratégico del Grupo 2013-2015.

Por su parte, en el primer semestre de 2013, únicamente cabe destacar la baja por desconsolidación del grupo Alpine (nota 2) y la baja del grupo Cementos Lemona por la permuta realizada a cambio de acciones del grupo Uniland.



6. INMOVILIZADO INTANGIBLE

La composición neta del inmovilizado intangible a 30 de junio de 2014 y 31 de diciembre de 2013 es la siguiente:

	Coste	Amortización acumulada	Deterioros	Valor Neto
30.06.2014				
Concesiones	1.852.117	(545.940)	(45.692)	1.260.485
Fondo de comercio	2.189.244		(729.868)	1.459.376
Otros activos intangibles	389.722	(200.071)	(11.935)	177.716
	4.431.083	(746.011)	(787.495)	2.897.577
31.12.2013				
Concesiones	1.811.503	(517.587)	(44.835)	1.249.081
Fondo de comercio	2.173.838	_	(727.320)	1.446.518
Otros activos intangibles	371.687	(188.371)	(14.524)	168.792
	4.357.028	(705.958)	(786.679)	2.864.391

a) Concesiones

En este epígrafe se recogen los activos intangibles correspondientes a los acuerdos de concesión de servicios.

Los movimientos de este epígrafe del balance consolidado correspondientes a los seis primeros meses de los ejercicios 2014 y 2013 han sido los siguientes:

	Concesiones	Amortización Acumulada	Deterioros
Saldo a 31.12.13	1.811.503	(517.587)	(44.835)
Entradas o dotaciones	32.121	(31.720)	(1.076)
Salidas, bajas o reducciones Variación del perímetro, diferencias de	(5.078)	4.510	219
conversión y otros movimientos	10.675	(1.399)	
Traspasos	2.896	256	_
Saldo a 30.06.14	1.852.117	(545.940)	(45.692)

	Concesiones	Amortización Acumulada	Deterioros
Saldo a 31.12.12	1.618.804	(458.482)	(8.550)
Entradas o dotaciones	167.535	(29.671)	<u>—</u>
Salidas, bajas o reducciones Variación del perímetro, diferencias	(3.379)	2.420	212
de conversión y otros movimientos	16.431	757	97
Traspasos	(235)	_	_
Saldo a 30.06.13	1.799.156	(484.976)	(8.241)

9



b) Fondo de comercio

Los movimientos de este epígrafe del balance consolidado correspondientes a los seis primeros meses de los ejercicios 2014 y 2013 han sido los siguientes:

Saldo a 31.12.13		1.446.518
Variaciones del perímetro, diferencias de conversión y otros:		
Grupo FCC Environment (UK) Giant Cement Holding, Inc.	12.611 <u>247</u>	12.858
Saldo a 30.06.14		
Saldo a 31.12.12		1.971.234
Variaciones del perímetro, diferencias de conversión y otros:		
Grupo FCC Environment (UK) Resto	(27.100) <u>679</u>	(26.421)
Reclasificaciones a/o de activos mantenidos para la venta: (nota 4)		
Grupo Alpine Bau	(188.705)	(188.705)
Saldo a 30.06.13		1.756.108

El desglose del fondo de comercio a 30 de junio de 2014 y 31 de diciembre de 2013 del balance consolidado adjunto es el siguiente:

	30.06.2014	31.12.2013
Grupo Corporación Uniland	583.082	583.082
Grupo FCC Environment (UK)	326.448	313.837
Cementos Portland Valderrivas, S.A.	226.269	226.269
Grupo A.S.A.	136.890	136.890
Aqualia Gestión Integral del Agua, S.A.	82.763	82.763
FCC Ámbito, S.A.	23.311	23.311
Giant Cement Holding, Inc.	26.117	25.870
FCC Industrial e Infraestructuras Energéticas, S.L.U.	21.499	21.499
Grupo Marepa	12.220	12.220
Grupo FCC Construcción de Centroamérica	8.460	8.460
Tratamientos y Recuperaciones Industriales, S.A.	869	869
Canteras de Aláiz, S.A.	4.332	4.332
Cementos Alfa, S.A.	3.712	3.712
Resto	3.404	3.404
	1.459.376	1.446.518



Las políticas de análisis de deterioro aplicado por el Grupo a sus fondos de comercio se describen en las notas 3 b) y 7 de las cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2013. De acuerdo con los métodos utilizados y conforme a las estimaciones, proyecciones y valoraciones de que dispone la Dirección del Grupo, durante los seis primeros meses de 2014 no se han producido indicios que puedan suponer pérdidas de valor adicionales por estos activos. En concreto, la evolución de las operaciones de los principales negocios con fondos de comercio relevantes (grupo Corporación Uniland, grupo FCC Environment (UK), Cementos Portland Valderrivas, grupo A.S.A. y Aqualia Gestión Integral del Agua) están en línea o son ligeramente más positivas que las estimaciones reflejadas en los test de deterioro del ejercicio 2013.

c) Otros activos intangibles

Los movimientos de este epígrafe del balance consolidado correspondientes a los seis primeros meses de los ejercicios 2014 y 2013 han sido los siguientes:

	Otros activos intangibles	Amortización Acumulada	Deterioros
Saldo a 31.12.13	371.687	(188.371)	(14.524)
Entradas o dotaciones	20.481	(8.980)	156
Salidas, bajas o reducciones	(1.867)	1.650	(1.037)
Variación del perímetro, diferencias de conversión y otros movimientos	2.282	(903)	
Traspasos	(2.861)	(3.467)	3.470
Saldo a 30.06.14	389.722	(200.071)	(11.935)

	Otros activos intangibles	Amortización Acumulada	Deterioros
Saldo a 31.12.12	1.282.233	(571.826)	(4.150)
Entradas o dotaciones Salidas, bajas o reducciones	15.360 (4.274)	(12.315) 1.706	(8.054)
Variación del perímetro, diferencias de conversión y otros movimientos Traspasos	(892.163) 3	379.174	(97) —
Saldo a 30.06.13	401.159	(203.261)	(12.301)



7. INMOVILIZADO MATERIAL

La composición neta del inmovilizado material a 30 de junio de 2014 y 31 de diciembre de 2013 es la siguiente:

	Coste	Amortización acumulada	Deterioro	Valor neto
30.06.2014				
Terrenos y construcciones	1.524.567	(442.964)	(119.900)	961.703
Terrenos y bienes naturales	781.295	(102.435)	(105.240)	573.620
Construcciones de uso propio	743.272	(340.529)	(14.660)	388.083
Instalaciones técnicas y otro inmovilizado material	7.671.400	(4.894.054)	(31.650)	2.745.696
Instalaciones técnicas	4.934.520	(2.838.066)	(15.445)	2.081.009
Maquinaria y elementos de transporte	2.041.985	(1.563.915)	(13.172)	464.898
Inmovilizado en curso y anticipos	47.873			47.873
Resto inmovilizado material	647.022	(492.073)	(3.033)	151.916
	9.195.967	(5.337.018)	(151.550)	3.707.399
31.12.2013				
Terrenos y construcciones	1.513.928	(423.608)	(120.359)	969.961
Terrenos y bienes naturales	779.630	(98.275)	(105.461)	575.894
Construcciones de uso propio	734.298	(325.333)	(14.898)	394.067
Instalaciones técnicas y otro inmovilizado material	7.552.699	(4.753.251)	(33.156)	2.766.292
Instalaciones técnicas	4.819.911	(2.734.196)	(16.049)	2.069.666
Maquinaria y elementos de transporte	2.053.690	(1.538.759)	(13.881)	501.050
Inmovilizado en curso	52.108		_	52.108
Resto inmovilizado material	626.990	(480.296)	(3.226)	143.468
	9.066.627	(5.176.859)	(153.515)	3.736.253





Los movimientos de este epígrafe del balance consolidado correspondientes a los seis primeros meses de los ejercicios 2014 y 2013 han sido los siguientes:

	Terrenos y bienes naturales	Construcciones de uso propio	TERRENOS Y CONSTRUCCIONES	Instalaciones Técnicas	Maquinaria y elementos de transporte	Inmovilizado en curso y anticipos	Resto inmovilizado material	INSTALACIONES TÉCNICAS Y OTRO INMOVILIZADO MATERIAL	AMORTIZACIÓN ACUMULADA	DETERIOROS
Saldo a 31.12.13	779.630	734.298	1.513.928	4.819.911	2.053.690	52.108	626.990	7.552.699	(5.176.859)	(153.515)
Entradas o dotaciones	3.671	1.812	5.483	11.592	18.420	15.760	26.921	72.693	(160.436)	(234)
Salidas, bajas o reducciones Variación del perímetro,	(2.956)	(1.857)	(4.813)	(2.471)	(46.946)	(109)	(9.356)	(58.882)	53.282	2.382
diferencias de conversión y										
otros movimientos	1.264	6.298	7.562	95.130	9.434	(100)		104.464	(52.667)	(291)
Traspasos	(314)	2.721	2.407	10.358	7.387	(19.786)	2.467	426	(338)	108
Saldo a 30.06.14	781.295	743.272	1.524.567	4.934.520	2.041.985	47.873	647.022	7.671.400	(5.337.018)	(151.550)

	Terrenos y bienes naturales	Construcciones de uso propio	TERRENOS Y CONSTRUCCIONES	Instalaciones Técnicas	Maquinaria y elementos de transporte	Inmovilizado en curso y anticipos	Resto inmovilizado material	INSTALACIONES TÉCNICAS Y OTRO INMOVILIZADO MATERIAL	AMORTIZACIÓ N ACUMULADA	DETERIOROS
Saldo a 31.12.12	801.292	1.016.346	1.817.638	5.178.640	2.546.320	83.959	826.249	8.635.168	(5.711.850)	(116.801)
Entradas o dotaciones	23	2.794	2.817	15.957	20.031	17.580	10.454	64.022	(168.464)	(23.760)
Salidas, bajas o reducciones Variación del perímetro, diferencias de conversión y	(4.611)	(1.184)	(5.795)	(1.506)	(26.060)	(1.837)	(7.940)	(37.343)	35.174	144
otros movimientos	883	(264.752)	(263.869)	(427.537)	(449.381)	(23.960)	(199.778)	(1.100.656)	732.416	(8)
Traspasos	994	(12.217)	(11.223)	22.236	6.619	(18.827)	1.634	11.662	2.476	(2.968)
Saldo a 30.06.13	798.581	740.987	1.539.568	4.787.790	2.097.529	56.915	630.619	7.572.853	(5.110.248)	(143.393)



En la partida "Variación del perímetro, diferencias de conversión y otros movimientos" del primer semestre de 2013 se incluyen 405.710 miles de euros, neto de amortizaciones y deterioros, correspondientes a la desconsolidación del grupo Alpine (notas 2 y 4).

Adquisiciones y enajenaciones de elementos de inmovilizado material.

En el semestre ha habido las siguientes adquisiciones de elementos de inmovilizado material:

	(Miles de euros)
Terrenos y construcciones	5.483
Instalaciones técnicas	11.592
Maquinaria y elementos de transporte	18.420
Otro inmovilizado material	42.681
TOTAL	78.176

Y las bajas por enajenaciones de los mismos elementos han sido:

	(Miles de euros)
Terrenos y construcciones	3.399
Instalaciones técnicas	(48)
Maquinaria y elementos de transporte	2.926
Otro inmovilizado material	1.754
TOTAL	8.031

Compromisos de adquisición

En el desarrollo de sus actividades, las sociedades del Grupo no tienen formalizados compromisos de adquisición en inmovilizado material significativos a 30 de junio de 2014 ni de 2013.

8. INVERSIONES CONTABILIZADAS APLICANDO EL MÉTODO DE LA PARTICIPACIÓN

Figuran en este epígrafe el valor de las inversiones en sociedades contabilizadas por el método de la participación que se aplica tanto a las sociedades de gestión conjunta como a las sociedades asociadas, así como los créditos no corrientes otorgados a las mismas y cuyo desglose es el siguiente:

	30.06.2014	31.12.2013
Sociedades controladas conjuntamente	77.113	136.373
Sociedades asociadas	217.841	235.832
	294.954	372.205



A 30 de junio de 2014 el importe de las inversiones contabilizadas por el método de la participación incluye:

- 83.865 miles de euros por participaciones en sociedades concesionarias de Gestión Integral del Agua.
- 71.723 miles de euros por participaciones en sociedades de Servicios Medioambientales
- 24.157 miles de euros por participaciones en sociedades concesionarias de Construcción no aportadas a GlobalVía.
- 115.209 miles de euros por el resto de participaciones y créditos a sociedades consolidadas por el método de la participación.

9. ACTIVOS FINANCIEROS

Las partidas más significativas del balance consolidado adjunto correspondientes a "Activos financieros no corrientes" y "Otros activos financieros corrientes" se presentan en los siguientes apartados:

a) Activos financieros no corrientes

Los activos financieros no corrientes a 30 de junio de 2014 y a 31 de diciembre de 2013 se distribuyen según el siguiente detalle:

	Activos financieros mantenidos para negociar	Activos financieros disponibles para la venta	Préstamos y partidas a cobrar	Inversiones mantenidas hasta el vencimiento	Derivados de cobertura	Total
30.06.2014						
Instrumentos de patrimonio	_	44.833				44.833
Valores representativos de deuda	_	404		_		404
Derivados	576				3.044	3.620
Otros activos financieros			351.477	1.190		352.667
	576	45.237	351.477	1.190	3.044	401.524
31.12.2013						
Instrumentos de patrimonio	_	44.037	_			44.037
Valores representativos de deuda	_	_	_	404	_	404
Derivados					_	_
Otros activos financieros		_	342.356			342.256
	_	44.037	342.356	404	_	386.797

Como "Otros activos financieros no corrientes" figuran los importes concedidos a entidades públicas por refinanciación de deuda en las actividades de servicios del agua y de saneamiento urbano que devengan intereses de acuerdo con las condiciones de mercado, los derechos de cobro no corrientes de acuerdo de concesiones y los depósitos y fianzas que corresponden básicamente a los realizados por obligaciones legales o contractuales en el desarrollo de las actividades de las sociedades del Grupo, tales como depósitos por acometidas eléctricas, por garantía en la ejecución de obras, por alquiler de inmuebles, etc.

b) Otros activos financieros corrientes

Los activos financieros corrientes a 30 de junio de 2014 y 31 de diciembre de 2013 se distribuyen según el siguiente detalle:



	Activos financieros mantenidos para negociar	Préstamos y partidas a cobrar	Inversiones mantenidas hasta el vencimiento	Derivados de cobertura	Total
30.06.2014					
Instrumentos de patrimonio	737			_	737
Valores representativos de deuda	_		241	_	241
Derivados					
Otros activos financieros	_	357.956	7.632	_	365.588
	737	357.956	7.873	_	366.566
31.12.2013					
Instrumentos de patrimonio	743	_		_	743
Valores representativos de deuda	_	_	238	_	238
Derivados					
Otros activos financieros	_	389.097	6.291	_	395.388
	743	389.097	6.529	_	396.369

Como "Otros activos financieros corrientes" se incluyen las inversiones financieras corrientes, realizadas a más de tres meses a efectos de atender determinadas situaciones puntuales de tesorería, los créditos concedidos a sociedades contabilizadas por el método de la participación y los depósitos financieros constituidos por garantías contractuales.

10. PATRIMONIO NETO

El estado de cambios en el patrimonio neto a 30 de junio de 2014 y de 2013 adjunto muestra la evolución del patrimonio atribuido a los accionistas de la Sociedad Dominante y a los minoritarios habida en los respectivos ejercicios.

De los movimientos habidos a 30 de junio de 2014 hay que destacar que en el mes de abril Cementos Portland Valderrivas capitalizó el préstamo participativo más los intereses acumulados que tenía con Fomento de Construcciones y Contratas, S.A. Esto ha supuesto que el Grupo FCC aumente la participación efectiva que tenía en Cementos Portland Valderrivas hasta un 79,2%. Esta variación de participación ha supuesto un aumento en el Patrimonio Neto atribuido a la Sociedad Dominante del Grupo FCC de 19.620 miles de euros, disminuyendo por el mismo importe el epígrafe de Intereses Minoritarios.

De los movimientos habidos a 30 de junio de 2013 hay que destacar que el grupo Cementos Portland Valderrivas, con fecha 25 de febrero, firmó un acuerdo de permuta de acciones con el grupo CRH, mediante el cual se entregaba la participación del 99,03% en el capital social de Cementos Lemona, S.A. a cambio del 26,34% de las acciones de Corporación Uniland, S.A. en poder del grupo CRH. Los efectos de esta permuta en el patrimonio neto consolidado del Grupo FCC, conforme a la NIC 27 "Estados financieros consolidados y separados", supuso el registro de la diferencia entre el valor razonable de la participación permutada y el patrimonio adquirido por importe de 105 millones de euros, como menos reservas y siendo el efecto en los interés minoritarios de una disminución de 216 millones de euros. Adicionalmente, hay que indicar que dicha operación ha supuesto a su vez reconocer un beneficio antes de impuestos por importe de 89,9 millones de euros registrados en el epígrafe "Deterioro y resultado por enajenaciones de inmovilizado" de la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada del primer semestre de 2013.



I. Patrimonio neto atribuido a la Entidad Dominante

a) Capital

El capital social de Fomento de Construcciones y Contratas, S.A. está representado por 127.303.296 acciones ordinarias al portador de 1 euro de valor nominal cada una.

Todas las acciones tienen los mismos derechos y se encuentran totalmente suscritas y desembolsadas.

Los títulos acciones representativos del capital social de Fomento de Construcciones y Contratas, S.A. forman parte del índice selectivo Ibex 35 y están admitidos a negociación oficial en las cuatro bolsas españolas (Madrid, Barcelona, Bilbao y Valencia) a través del sistema de interconexión bursátil (Mercado Continuo).

En relación a la parte del capital poseído por otras empresas, directamente o por medio de sus filiales, cuando sea igual o superior al 10%, únicamente la empresa B-1998, S.L., según la información facilitada en cumplimiento de la legislación vigente, posee una participación, directa e indirecta, del 50,029% del capital social.

b) Ajustes por cambio de valor

Las variaciones más significativas reflejadas en el patrimonio neto consolidado a 30 de junio de 2014, son las siguientes:

- Diferencias de conversión

Las diferencias de conversión en el primer semestre de 2014 han aumentado en 5.498 miles de euros como consecuencia, principalmente, de la depreciación del euro respecto a la libra esterlina.

Cobertura de flujos de efectivo

Las variaciones del valor razonable de los instrumentos derivados de cobertura en el primer semestre de 2014 representan un aumento de 25.825 miles de euros.

c) Acciones y participaciones en patrimonio propias

En este epígrafe se recogen las acciones de la Sociedad Dominante poseídas por ésta u otras sociedades del Grupo valoradas al coste de adquisición

El Consejo de Administración y las sociedades filiales están autorizados por la Junta General de Accionistas de Fomento de Construcciones y Contratas, S.A. para la adquisición derivativa de acciones propias dentro de los límites y con los requisitos que se exigen en el artículo 144 y siguientes de la Ley de Sociedades de Capital.

Fomento de Construcciones y Contratas, S.A. a 30 de junio de 2014 posee 236.415 acciones propias que representaban el 0,19% del capital social, valoradas en 5.713 miles de euros.

De acuerdo con el artículo 148 apartado d) del Texto Refundido de la Ley de Sociedades de Capital, se expone a continuación el movimiento habido en el número de acciones durante el periodo.



	FCC, S.A.
A 31 de diciembre de 2013	280.670
Compras o Entradas	4.615.620
Ventas o Salidas	(4.659.875)
A 30 de junio de 2014	236.415

11. PROVISIONES NO CORRIENTES Y CORRIENTES

La composición a 30 de junio de 2014 y 31 de diciembre de 2013 de las provisiones es como sigue:

	30.06.2014	31.1	2.2013
No corrientes	1.049	.146	1.092.427
Obligaciones por prestaciones a largo plazo al personal Desmantelamiento, retiro de inmovilizado e infraestructuras	57.845	56.644	
concesionales	205.106	207.819	
Actuaciones medioambientales	208.401	198.409	
Litigios	113.303	124.002	
Garantías y obligaciones contractuales y legales	105.158	111.103	
Otras provisiones no corrientes	359.333	394.450	_
Corrientes	286.	306	341.375
Liquidación y pérdidas de obras	274.253	329.733	
Otras provisiones corrientes	12.053	11.642	

De las variaciones habidas en el epígrafe de provisiones correspondientes a los seis primeros meses del ejercicio 2014 destaca la disminución de las provisiones por liquidación y pérdidas de obras por un importe de 41.544 miles de euros debido a la reversión neta en Construcción.

Litigios

Como se indica en la Memoria del ejercicio 2013, Fomento de Construcciones y Contratas, S.A. y las sociedades dependientes del Grupo intervienen como parte demandada en determinados litigios por las responsabilidades propias de las diversas actividades del Grupo en el desarrollo de los contratos adjudicados y para las que existen dotadas provisiones. Dichos litigios, que en número pueden ser significativos, de acuerdo con las estimaciones realizadas sobre su desenlace final, se espera que no tendrán impacto en el patrimonio del Grupo.

En el primer semestre de 2014 el Grupo ha recibido varias demandas como consecuencia del proceso concursal y liquidación de las sociedades del grupo Alpine y de sus negocios conjuntos, ninguna de las cuales es significativa en relación con los estados financieros consolidados del Grupo FCC. La Dirección de FCC entiende que no es probable que se ponga de manifiesto ningún quebranto adicional significativo para el Grupo como consecuencia de la resolución de las demandas presentadas o potenciales en relación con el mencionado proceso.



12. EMISIONES, RECOMPRAS O REEMBOLSOS DE VALORES REPRESENTATIVOS DE LA DEUDA

El saldo contable a 30 de junio de 2014 que figura por este concepto en el epígrafe "Obligaciones y otros valores negociables" del balance consolidado adjunto asciende a 871.984 miles de euros. Entre los importes que incluye este epígrafe se destaca la emisión realizada el 30 de octubre de 2009 por parte de la Sociedad Dominante de obligaciones convertibles subordinadas por importe de 450.000 miles de euros, con vencimiento inicial en octubre de 2014. Dentro del proceso de refinanciación de la deuda corporativa del Grupo, se inició el proceso de refinanciación de los bonos, convocándose una asamblea de bonistas el 5 de mayo de 2014, en la que se aceptaron las condiciones propuestas, estableciendo el vencimiento de los bonos hasta octubre de 2020, manteniendo el mismo cupón semestral del 6,50% anual y disminuyendo el precio de ejercicio de la opción de conversión hasta los 30 euros. La entrada en vigor de la citada refinanciación está únicamente pendiente del cumplimiento de determinadas condiciones suspensivas. Derivado de lo anterior, los bonos convertibles se registran como corrientes, si bien previsiblemente a cierre del ejercicio 2014 serán clasificados como no corrientes.

Entre los movimientos producidos en el primer semestre de 2013 destaca la baja, por importe de 296.911 miles de euros, de las obligaciones emitidas por la sociedad Alpine Holding GmbH, incluidas en el apartado "Ajuste tipo de cambios y otros" del siguiente cuadro, como consecuencia de la desconsolidación del grupo Alpine (nota 4).

	Saldo 01.01.2014	Emisiones	Ajuste tipo de cambios y otros	Saldo 30.06.2014
Valores representativos de deuda emitidos dentro de la U.E., que han requerido del registro de un folleto informativo	521.207	_	5.764	526.971
Valores representativos de deuda emitidos fuera de la U.E.	329.904	_	15.109	345.013
	851.111	_	20.873	871.984

	Saldo 01.01.2013	Emisiones	Ajuste tipo de cambios y otros	Saldo 30.06.2013
Valores representativos de deuda emitidos dentro de la U.E., que han requerido del registro de un folleto informativo	817.161	_	(293.866)	523.295
Valores representativos de deuda emitidos fuera de la U.E.	327.517	_	7.293	334.810
	1.144.678	_	(286.573)	858.105



13. PASIVOS FINANCIEROS

Con fecha 26 de junio se firmó, y entró en vigor, el contrato de refinanciación de la mayor parte de su deuda financiera. El importe final refinanciado ascendió finalmente a 4.528.155 miles de euros, que ha sustituido a las deudas existentes de igual cuantía, tanto sindicadas como bilaterales, siendo las principales características las siguientes:

- Tramos:

- a) Un Tramo A por importe de 3.178.453 miles de euros que tendrá la naturaleza de préstamo mercantil, y
- b) Un Tramo B por importe de 1.349.702 miles de euros, que tendrá la misma naturaleza garantizada que el Tramo A, que incorpora bajo determinados supuestos un derecho de conversión en acciones a precio de mercado sin descuento, por el saldo vivo a vencimiento (componente PIK).
- Vencimiento a 4 años desde la fecha de cierre.
- Calendario de amortización: 150.000 miles de euros a 24 meses; 175.000 miles de euros a 36 meses, ambos del Tramo A y el resto a vencimiento.
- El acuerdo de refinanciación contempla que en el supuesto de producirse una ampliación de capital en FCC, se podrían destinar los fondos procedentes de dicha ampliación a la adquisición de deuda del Tramo B a través del procedimiento de subasta de deuda inversa (Dutch auction).
- Tipo de interés: Un tipo de interés para el Tramo A de Euribor más un diferencial variable y creciente a lo largo del periodo, del 3% el primer año, 3,5% el segundo y 4% el tercero y cuarto año. Un tipo de interés para el Tramo B de Euribor más un diferencial variable y creciente a lo largo del periodo del 11% el primer año, un 13% el segundo, 15% el tercero y 16% el cuarto año. En el supuesto de amortización anticipada del Tramo B el tipo de interés anual aplicado se reducirá al 6% para el importe amortizado durante el año en que se produzca.

El contrato de financiación requiere el cumplimiento de determinados ratios financieros que la Dirección estima se van a cumplir durante toda la vida del contrato.

En la Junta General de Accionistas, celebrada el pasado 23 de junio de 2014, se aprobó la emisión de los correspondientes warrants afectos al Tramo B. Su precio de ejercicio está referenciado a la cotización de la acción de Fomento de Construcciones y Contratas, S.A. en la fecha del ejercicio. Por tanto su valor razonable será en todo momento cero o próximo a cero.

Como complemento al contrato principal de refinanciación, se ha firmado un Contrato Marco de estabilidad financiera que regula los productos necesarios para la actividad diaria: avales, leasing, renting, confirming, factoring y modelos alemanes. El mismo incluye la concesión de una línea nueva de avales internacionales por importe de 250.000 miles de euros ampliables a 450.000 miles de euros.

Derivada de la citada refinanciación, el Grupo ha procedido a reclasificar a no corriente el importe total de deuda refinanciada. Cabe mencionar que los gastos derivados de la refinanciación se han incluido dentro del cálculo del tipo de interés efectivo al considerar, de acuerdo con la normativa, que no se ha producido una extinción de la deuda original.

Del total de los pasivos financieros del Grupo (no corrientes y corrientes), 2.582 millones de euros son sin recurso a la Sociedad dominante (nota 17). Las partidas más significativas del balance consolidado adjunto correspondientes a "Pasivos financieros no corrientes" y "Pasivos financieros corrientes" se presentan en los siguientes apartados:



a) Pasivos financieros no corrientes

Los pasivos financieros no corrientes a 30 de junio de 2014 y 31 de diciembre de 2013 se distribuyen según el siguiente detalle:

	Pasivos financieros mantenidos para negociar	Débitos y partidas a pagar	Derivados de cobertura	Total
30.06.2014				
Deudas con entidades de crédito		5.495.247		5.495.247
Obligaciones y otros valores negociables	_	407.351	_	407.351
Derivados	8.566	_	28.195	36.761
Otros pasivos financieros	_	212.648		212.648
	8.566	6.115.246	28.195	6.152.007
<u>31.12.2013</u>				
Deudas con entidades de crédito		518.026		518.026
Obligaciones y otros valores negociables	_	402.411	_	402.411
Derivados	7.655		26.495	34.150
Otros pasivos financieros	_	182.369	_	182.369
	7.655	1.102.806	26.495	1.136.956

En el epígrafe "Otros pasivos financieros" se recogen los acreedores por arrendamiento financiero, las deudas financieras con terceros ajenos al Grupo y las fianzas y depósitos recibidos.

b) Pasivos financieros corrientes

Los pasivos financieros corrientes a 30 de junio de 2014 y 31 de diciembre de 2013 se distribuyen según el siguiente detalle:

	Pasivos financieros mantenidos para negociar	Débitos y partidas a pagar	Derivados de cobertura	Total
30.06.2014				
Deudas con entidades de crédito		1.159.049	_	1.195.049
Obligaciones y otros valores negociables		464.633	_	464.633
Derivados		_	9.049	9.049
Otros pasivos financieros		94.384		94.384
	_	1.754.066	9.049	1.763.115
31.12.2013				
Deudas con entidades de crédito		5.709.141		5.709.141
Obligaciones y otros valores negociables		448.700		448.700
Derivados	39.368	_	14.140	53.508
Otros pasivos financieros		182.058		182.058
	39.368	6.339.899	14.140	6.393.407



14. INGRESOS Y GASTOS

De los epígrafes que componen la Cuenta de Pérdidas y Ganancias Consolidada adjunta se destaca:

a) Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros

El importe de este epígrafe corresponde al resultado positivo por la variación del valor razonable de los derivados que a efectos contables no se han calificado como de cobertura y al cobro adicional de 5.000 miles de euros derivados de la venta de Proactiva que se realizó en el ejercicio 2013.

b) Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros

Recoge principalmente deterioros y pérdidas de créditos no comerciales de la actividad de Construcción por 7.769 miles de euros y Aguas 2.252 miles de euros.

c) Resultado del ejercicio procedente de operaciones interrumpidas neto de impuestos

El importe de este epígrafe de la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada adjunta incluye unas pérdidas de 40.487 miles de euros, que aporta Energía, de las cuales 41.455 miles de euros corresponden al reconocimiento en resultados de los ajustes de valoración negativos de dicha Área, importe este último sin impacto en Patrimonio Neto (nota 4).

15. INFORMACIÓN SEGMENTADA

a) Segmentos de actividad

Los segmentos de actividad que se presentan coinciden con las áreas de negocio, tal como se ha expuesto en la nota 1. La información de cada segmento, reflejada en los cuadros que se presentan a continuación, se ha realizado de acuerdo con los criterios de gestión establecidos internamente por la Dirección del Grupo que son coincidentes con las políticas contables adoptadas para preparar y presentar los estados financieros semestrales resumidos consolidados del Grupo.

La columna "Corporación" incluye la actividad financiera derivada de la gestión centralizada de tesorería del Grupo, la explotación de aquellas sociedades que no pertenecen a ninguna de las áreas de negocio del mismo citadas anteriormente, la actividad de Energía, que se presenta como actividad interrumpida, y las eliminaciones por operaciones entre los diferentes segmentos de actividad.

Cuenta de resultados por segmentos

En particular, la información reflejada en los cuadros siguientes incluye como resultado del segmento a 30 de junio de 2014 y 30 de junio de 2013:

- La totalidad de ingresos y gastos de explotación de las sociedades dependientes y contratos de gestión conjunta que corresponden a la actividad desarrollada por el segmento.
- Los ingresos y gastos por intereses derivados de activos y pasivos del segmento, los dividendos y los beneficios y pérdidas procedentes de ventas de inversiones financieras propias del segmento.
- La participación en el resultado de las entidades que se contabilizan por el método de la participación.



- La previsión del gasto por impuesto sobre beneficios correspondiente a las operaciones realizadas por cada segmento.
- El resultado de actividades interrumpidas.
- En el epígrafe "Contribución al resultado del Grupo FCC" se muestra la aportación de cada área al patrimonio atribuido a los accionistas de Fomento de Construcciones y Contratas, S.A.

	Total Grupo	Servicios Medio- ambientales	Gestión Integral del Agua	Construcción	Cementos	Corporación
<u>30.06.2014</u>						
Importe neto de la cifra de negocios	2.966.244	1.355.767	446.969	934.929	259.930	(31.351)
Otros ingresos	149.901	18.328	17.414	70.606	23.040	20.513
Gastos de explotación	(2.734.508)	(1.173.512)	(367.588)	(954.889)	(233.464)	(5.055)
Amortización del inmovilizado	(200.222)	(106.705)	(40.884)	(13.807)	(36.918)	(1.908)
Otros resultados de explotación	5.217	877	14	1.341	2.985	_
Resultado de Explotación	186.632	94.755	55.925	38.180	15.573	(17.801)
Porcentaje sobre la cifra de negocios	6,29%	6,99%	12,51%	4,08%	5,99%	56,78%
Ingresos y gastos financieros	(222.122)	(83.496)	(14.879)	(25.957)	(49.504)	(48.286)
Otros resultados financieros	4.695	4.122	(5.486)	(1.860)	417	7.502
Resultado entidades valoradas método participación	4.655	236	5.724	(2.838)	(160)	1.693
Resultado antes de impuestos de operaciones continuadas	(26.140)	15.617	41.284	7.525	(33.674)	(56.892)
Impuesto sobre beneficios	7.755	1.534	(12.144)	(3.156)	3.933	17.588
Resultado del ejercicio procedente de operaciones continuadas	(18.385)	17.151	29.140	4.369	(29.741)	(39.304)
Resultado del ejercicio procedente de operaciones interrumpidas neto de impuestos	(42.476)	(2.856)				(39.620)
Resultado Consolidado del ejercicio	(60.861)	14.295	29.140	4.369	(29.741)	(78.924)
Intereses minoritarios	8.181	(1.244)	(427)	1.132	(1.214)	9.934
Resultado atribuido a la sociedad dominante	(52.680)	13.051	28.713	5.501	(30.955)	(68.990)
Contribución al resultado del Grupo FCC	(52.680)	13.051	28.713	5.501	(22.307)	(77.638)



	Total Grupo	Servicios Medio- ambientales	Gestión Integral del Agua	Construcción	Cementos	Corporación
30.06.2013						
Importe neto de la cifra de negocios	3.080.272	1.335.423	449.376	1.093.197	270.213	(67.937)
Otros ingresos	158.855	18.913	12.173	66.115	11.440	50.214
Gastos de explotación	(2.950.488)	(1.154.753)	(376.815)	(1.145.322)	(256.110)	(17.488)
Amortización del inmovilizado	(207.583)	(107.905)	(39.118)	(15.380)	(43.199)	(1.981)
Otros resultados de explotación	45.930	1.387	1.133	2.279	41.128	3
Resultado de Explotación	126.986	93.065	46.749	889	23.472	(37.189)
Porcentaje sobre la cifra de negocios	4,12%	6,97%	10,40%	0,08%	8,69%	54,74%
Ingresos y gastos financieros	(209.761)	(70.494)	(34.482)	(34.979)	(51.235)	(18.571)
Otros resultados financieros	(6.809)	2.776	(112)	(2.611)	130	(6.992)
Resultado entidades valoradas método participación	20.707	2.619	6.333	12.880	(1.189)	64
Resultado antes de impuestos de operaciones continuadas	(68.877)	27.966	18.488	(23.821)	(28.822)	(62.688)
Impuesto sobre beneficios	48.139	(1.909)	(2.423)	6.546	27.093	18.832
Resultado del ejercicio procedente de operaciones continuadas	(20.738)	26.057	16.065	(17.275)	(1.729)	(43.856)
Resultado del ejercicio procedente de operaciones interrumpidas neto de impuestos	(590.946)	(4.194)	_	(372.309)	_	(214.443)
Resultado Consolidado del ejercicio	(611.684)	21.863	16.065	(389.584)	(1.729)	(258.299)
Intereses minoritarios	4.124	(818)	(45)	719	1.143	3.125
Resultado atribuido a la sociedad dominante	(607.560)	21.045	16.020	(388.865)	(586)	(255.174)
Contribución al resultado del Grupo FCC	(607.560)	21.045	16.020	(388.865)	(420)	(255.340)

b) Actividades por mercados geográficos

El Grupo realiza un 43% de su actividad en el extranjero (42% en el ejercicio 2013).

El importe neto de la cifra de negocios realizada en el extranjero por las sociedades del Grupo a 30 de junio de 2014 y 30 de junio de 2013 se distribuye entre los siguientes mercados:



	Total	Servicios Medio - ambientales	Gestión Integral del Agua	Construcción	Cementos	Corporación
30.06.2014						
Unión Europea	719.980	563.030	64.544	76.065	16.341	_
Estados Unidos de Norteamérica	84.004	_	_	6.874	77.130	_
América Latina	312.223		6.634	301.980	3.609	_
Resto	147.650	8.641	8.048	63.907	67.054	_
	1.263.857	571.671	79.226	448.826	164.134	_
30.06.2013						
Unión Europea Estados Unidos de	706.373	552.500	66.011	69.654	18.208	_
Norteamérica	89.419	_		7.094	82.325	_
América Latina	369.426	385	19.365	349.676	_	_
Resto	118.054	8.639	9.176	42.732	57.507	_
	1.283.272	561.524	94.552	469.156	158.040	_

16. GARANTIAS COMPROMETIDAS CON TERCEROS Y OTROS PASIVOS DE CARÁCTER CONTINGENTE

A 30 de junio de 2014, el Grupo tenía prestados avales ante terceros, en su mayor parte ante organismos públicos y clientes privados para garantizar el buen fin de la ejecución de obras y contratas de saneamiento urbano, por un importe de 4.608.403 miles de euros (4.581.832 miles de euros a 31 de diciembre de 2013).

Fomento de Construcciones y Contratas, S.A. y las sociedades dependientes del Grupo intervienen como parte demandada en determinados litigios por las responsabilidades propias de las diversas actividades del Grupo en el desarrollo de los contratos adjudicados y para las que existen dotadas provisiones (nota 11). Dichos litigios que en número pueden ser significativos, son de importes poco relevantes considerados individualmente. Por este motivo, en base a la experiencia demostrada y a las provisiones existentes, los pasivos resultantes no afectarían de forma significativa al patrimonio del Grupo.

La participación de las sociedades del Grupo en negocios conjuntos gestionados mediante uniones temporales de empresas, comunidades de bienes, cuentas en participación y otras entidades de características similares supone para los socios partícipes compartir la responsabilidad solidaria sobre la actividad desarrollada



17. RIESGOS FINANCIEROS

El concepto de riesgo financiero hace referencia a la variación que por factores políticos, de mercado y otros, tienen los instrumentos financieros contratados por el Grupo y su repercusión en la maximización de los recursos financieros disponibles, la obtención de financiación necesaria a un coste razonable, así como su impacto en los estados financieros. Aspectos que se desarrollan ampliamente en la nota 31 de la Memoria consolidada de las cuentas anuales del ejercicio 2013 y que en la actualización correspondiente al primer semestre de 2014 es necesario mencionar en particular la sensible mejora del riesgo relativo a la solvencia y liquidez una vez lograda la refinanciación de la deuda corporativa (nota 13).

En relación con el riesgo de liquidez, al 30 de junio de 2014 el Grupo presenta un fondo de maniobra positivo de 294 millones de euros, en contraposición con el fondo de maniobra negativo de 2.466 millones de euros que presentaba a 30 de junio de 2013, como consecuencia de la culminación del proceso de refinanciación durante el primer semestre de 2014, que ha supuesto la clasificación como no corriente del total de la deuda refinanciada. Cabe mencionar que el pasivo corriente del Grupo incluye 972 millones de deuda financiera del Área de Cementos, al estar en proceso de refinanciación, así como el importe correspondiente a la emisión de los bonos convertibles de 450 millones de euros, que se han refinanciado con vencimiento a 6 años y que únicamente están pendientes del cumplimiento de determinadas condiciones suspensivas.

El Grupo ha elaborado la información financiera intermedia sobre la base de la aplicación del principio de empresa en funcionamiento, dado que no tiene dudas razonables acerca de la capacidad del Grupo para financiar adecuadamente sus operaciones mediante la generación de recursos de sus operaciones y la desinversión en activos no estratégicos que permitan adaptar la estructura financiera del Grupo a la situación de los negocios y los flujos de tesorería previstos en el Plan de Negocio.

Adicionalmente, en la elaboración de la información financiera intermedia se han considerado los siguientes factores mitigantes de cualquier posible incertidumbre en relación con la aplicación del principio de empresa en funcionamiento:

- Al 30 de junio de 2014, el Grupo dispone de tesorería por importe de 1.005 millones de euros e inversiones financieras a corto plazo disponibles por importe de 367 millones de euros (véase nota 9, b).
- De acuerdo con lo comentado en las Cuentas Anuales de 2013, el 20 de diciembre de 2013 la sociedad Azincourt Investments (sociedad participada íntegramente por FCC, S.A., y tenedora a su vez del 100% de las acciones de FCC Environment UK, antigua WRG) refinanció un préstamo sindicado sin recurso a FCC, S.A., firmado en 2006 en el momento de la adquisición de la compañía WRG, y que vencía el 31 de diciembre de 2013. La refinanciación se ha estructurado como un nuevo préstamo sindicado sin recurso a FCC, S.A., con los mismos bancos por un importe de 381 millones de libras esterlinas, con vencimiento el 31 de diciembre de 2017, con la posibilidad de extender un año en caso de cumplimiento de una serie de condiciones. El contrato requiere el cumplimiento de determinados ratios financieros, que se estima van a cumplirse durante toda la duración de éste. El contrato se ha firmado y, por tanto, entrado en vigor con fecha 22 de enero de 2014.
- Una parte significativa de la deuda financiera bruta, por importe de 2.582 millones de euros no tiene recurso a la Sociedad dominante. Destaca la deuda financiera del Área de Cementos por importe de 1.335 millones de euros.



- Tal como se indica en la nota 21 de la Memoria 2013, la Sociedad Dominante ha otorgado un compromiso de apoyo financiero a Cementos Portland Valderrivas por un importe máximo de 200 millones de euros. El grupo Cementos Portland Valderrivas, dentro del proceso de refinanciación de su deuda, que está llevando a cabo en la actualidad, ha negociado y conseguido, con fecha 15 de julio de 2014, la adhesión unánime de todos sus acreedores a un contrato de novación del contrato de financiación, en el que se establece como nueva fecha de pago de la cuota de junio, que asciende a 50.000 miles de euros, el 30 de septiembre de 2014 y la dispensa expresa del cumplimiento de determinados ratios financieros. La exigibilidad del compromiso de apoyo financiero toma efecto en el momento en que Cementos Portland Valderrivas presente la certificación del Ebitda anual a junio de 2014 y este sea inferior al mínimo exigido. Es importante señalar que la deuda de Cementos es sin recurso a la Sociedad Dominante, y que la exigibilidad de la aportación contingente ha sido aplazada como parte del proceso de refinanciación de la deuda corporativa del Grupo, en los mismos términos que dicha deuda.
- El Plan Estratégico contempla la realización de determinadas desinversiones en 2014, cuyo importe dependerá del ritmo de ejecución. En el primer semestre de 2014 se ha completado la desinversión en Logística y el Área de Energía.

Algunas de las actividades del Grupo están sujetas a cierta estacionalidad, por lo que no es posible extrapolar el periodo anual completo tomando como referencia los seis primeros meses del año. La estacionalidad es más acusada en la generación de caja, que suele ser superior en el segundo semestre de cada periodo anual.

En este contexto, la evolución de las operaciones del Grupo están en línea con las contempladas en el plan de negocio elaborado en el marco del proceso de refinanciación, por lo que el Grupo entiende que será capaz de generar recursos suficientes para atender sus obligaciones y cumplir con sus compromisos y con los ratios de su deuda financiera.

18. PLANTILLA MEDIA DEL GRUPO CONSOLIDADO

El número medio de empleados del Grupo durante el periodo comprendido entre 1 de enero de 2014 y 30 de junio de 2014, distribuido por hombres y mujeres, es el siguiente:

	30.06.2014	30.06.2013
Hombres Mujeres	48.763 12.615	64.635 14.886
	61.378	79.521

Si se excluyera el grupo Alpine, la plantilla media a 30.06.2013 sería de 64.495.



19. REMUNERACIONES RECIBIDAS POR LOS ADMINISTRADORES Y POR LOS DIRECTIVOS

Los administradores y directivos de Fomento de Construcciones y Contratas, S.A. han percibido los siguientes importes, en miles de euros:

Administradores:

	30.06.2014	30.06.2013
Retribución fija de los consejeros ejecutivos Otras retribuciones	1.532 848	2.542 872
	2.380	3.414 (*)

(*) Adicionalmente, a las cifras anteriores habría que añadir 7.500 miles de euros, cifra correspondiente a la indemnización pactada con el anterior Consejero Delegado, por resolución anticipada de su contrato.

Directivos:

	30.06.2014	30.06.2013
Remuneraciones recibidas	2.287	2.541

20. TRANSACCIONES CON PARTES VINCULADAS

El detalle de las operaciones con partes vinculadas es el siguiente:

	Accionistas significativos	Administradores y directivos	Total
30.06.2014 Dividendos recibidos Prestación de servicios	1	_ _	<u> </u>
INGRESOS	1		1
30.06.2013 Dividendos recibidos Prestación de servicios		_ _	
INGRESOS	2	_	2

21. HECHOS POSTERIORES

Se espera recibir ofertas vinculantes por la participación sobre Realia Business en fecha muy próxima a la formulación de los estados financieros del primer semestre, algunas únicamente contemplando la compra de su actividad patrimonial.



ANEXO:

NOTAS EXPLICATIVAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS INDIVIDUALES



BALANCE (en miles de euros)

ACTIVO	30-06	-2014	31-12-2013		
ACTIVO NO CORRIENTE		4.922.610		3.712.741	
Inmovilizado intangible Concesiones Aplicaciones informáticas Acuerdo de concesión, activo regulado Acuerdos de concesión, activación financiera Anticipos por acuerdo de concesión, activo regulado Otro inmovilizado intangible	8.817 25.822 78.142 1.217 1.622 5.658	121.278	27.934 24.505 86.811 1.525 1.429 8.725	150.929	
Inmovilizado material Terrenos y construcciones Instalaciones técnicas y otro inmovilizado material Inmovilizado en curso y anticipos	73.400 276.641 6.423	356.464	72.516 275.188 7.010	354.714	
Inversiones en empresas del Grupo y asociadas a largo plazo (nota 4) Instrumentos de patrimonio Créditos a empresas Otros activos financieros	2.810.284 1.107.713 200.000	4.117.997	2.096.844 805.250	2.902.094	
Inversiones financieras a largo plazo Instrumentos de patrimonio Créditos a terceros Otros activos financieros	20.611 29.307 7.239	57.157	20.611 29.337 5.295	55.243	
Activos por impuesto diferido		239.606		220.126	
Deudores comerciales no corrientes Acuerdos de concesión, derechos de cobro	30.108	30.108	29.635	29.635	
ACTIVO CORRIENTE		1.944.468		2.042.324	
Activos no corrientes mantenidos para la venta (nota 5)		332.553		378.239	
Existencias Comerciales Materias primas y otros aprovisionamientos Anticipos a proveedores	21.874 5.713 660	28.247	21.813 6.081 662	28.556	
Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar Clientes por ventas y prestaciones de servicios Clientes Empresas del Grupo y asociadas Deudores varios Personal Activos por impuesto corriente Otros créditos con las administraciones públicas Acuerdos de concesión, derecho de cobro	453.954 49.902 9.601 1.932 7.004 7.617 1.968	531.978	430.578 50.627 10.091 898 21.894 7.637 2.886	524.611	
Inversiones en empresas del Grupo y asociadas a corto plazo Créditos a empresas Derivados Otros activos financieros	851.852 28 4.239	856.119	919.607 274 4.692	924.573	
Inversiones financieras a corto plazo Créditos a empresas Otros activos financieros	3.246 11.023	14.269	3.065 12.232	15.297	
Periodificaciones a corto plazo		6.107		4.224	
Efectivo y otros activos líquidos equivalentes Tesorería	175.195	175.195	166.824	166.824	
TOTAL ACTIVO		6.867.078		5.755.065	



PATRIMONIO NETO Y PASIVO	30-00	6-2014	31-12-2013		
PATRIMONIO NETO		169.525		174.542	
Fondos propios (nota 6)		161.640		169.188	
Capital		127.303		127.303	
Capital escriturado	127.303		127.303		
Prima de emisión		242.133		242.133	
Reservas		922.501		922.194	
Reserva legal y estatutarias	26.114		26.114		
Otras reservas	896.387		896.080		
Acciones y participaciones en patrimonio propias		(5.713)		(6.103)	
Resultados negativos de ejercicios anteriores		(1.152.254)		(715.759)	
Pérdidas y ganancias		(8.244)		(436.494)	
Otros instrumentos de patrimonio neto		35.914		35.914	
Ajustes por cambio de valor		6.455		3.825	
Activos financieros disponibles para la venta	8.059		8.059		
Operaciones de cobertura	(1.604)		(4.234)		
Subvenciones, donaciones y legados recibidos		1.430		1.529	
PASIVO NO CORRIENTE		5.204.265		532.851	
Provisiones a largo plazo		244.150		252.567	
Deudas a largo plazo (nota 7)		4.522.252		56.651	
Deudas con entidades de crédito	4.506.841		39.353		
Acreedores por arrendamiento financiero	9.637		12.094		
Derivados	2.292		1.743		
Otros pasivos financieros	3.482		3.461		
Deudas con empresas del Grupo y asociadas a largo		200.754			
Plazo (nota 4)		200.754			
Pasivos por impuesto diferido		87.172		87.203	
Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar no		149.937		136.430	
corrientes		147.737		130.430	
PASIVO CORRIENTE		1.493.288		5.047.672	
Provisiones a corto plazo		1.081		304	
Deudas a corto plazo		527.203		4.113.898	
Obligaciones y otros valores negociables	452.026		448.012		
Deudas con entidades de crédito	62.278		3.599.928		
Acreedores por arrendamiento financiero	5.251		5.966		
Derivados	28		43.709		
Otros pasivos financieros	7.620		16.283		
Deudas con empresas del Grupo y asociadas a corto		622.648		516.082	
plazo					
Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar	00.602	342.193	102.042	416.795	
Provedores empresse del Grupo y esceledes	80.682		102.043		
Proveedores, empresas del Grupo y asociadas Acreedores varios	14.883		17.252		
	68.559		78.898		
Personal (remuneraciones pendientes de pago) Otras deudas con las administraciones públicas	46.387		44.562		
Anticipos de clientes	122.309		157.448 16.592		
	9.373	162	10.392	502	
Periodificaciones a corto plazo		163		593	
		6.867.078			



CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS

(en miles de euros)

	30-06-2014	30-06-2013
OPERACIONES CONTINUADAS		
Importe neto de la cifra de negocios	676.895	709.573
Ventas y prestaciones de servicios	630.420	629.644
Ingresos de participaciones en empresas del Grupo y asociadas	2.261	11.384
Ingresos financieros de valores negociables y otros instrumentos financieros en empresas del Grupo y asociadas	44.214	68.545
Trabajos realizados por la empresa para su activo	23	134
Aprovisionamientos	(86.803)	(98.579)
Consumo de mercaderías	(577)	(591)
Consumo de materias primas y otras materias consumibles	(53.726)	(61.278)
Trabajos realizados por otras empresas	(32.500)	(36.710)
Otros ingresos de explotación	29.333	28.356
Ingresos accesorios y otros de gestión corriente	28.230	26.947
Subvenciones de explotación incorporaciones al resultado del ejercicio.	1.103	1.409
Gastos de personal	(391.464)	(405.902)
Sueldos, salarios y asimilados	(294.113)	(308.946)
Cargas sociales	(97.351)	(96.956)
Otros gastos de explotación	(90.754)	(85.635)
Servicios exteriores	(84.207)	(83.734)
Tributos	(3.199)	(2.682)
Pérdidas por deterioro y variaciones de provisiones por operaciones	(2.531)	4.284
Otros gastos de gestión corriente.	(817) (39.226)	(3.503) (40.950)
Amortización del inmovilizado	(39.220)	(40.930)
Imputación de subvenciones de inmovilizado no financiero y otras	131	122
Exceso de provisiones	5.154	7.131
Deterioro y resultado por enajenaciones de inmovilizado	(94)	148
Otros resultados	109	(1.544)
RESULTADO DE EXPLOTACIÓN	103.304	112.854
Ingresos financieros	626	3.707
De valores negociables y otros instrumentos financieros de terceros	626	3.707
Gastos financieros	(127.910)	(137.750)
Por deudas con empresas del Grupo y asociadas	(10.052)	(15.338)
Por deudas con terceros	(115.563)	(120.126)
Por actualización de provisiones	(2.295)	(2.286)
Variación de valor razonable de instrumentos financieros	12.218	(6.997)
Diferencias de cambio	(763)	(388)
Deterioro y resultado por enajenación de instrumentos	(2.364)	(129.100)
financieros Deterioros y pérdidas	` ′	(129.100)
Resultados por enajenaciones y otras	(2.364)	(129.100)
RESULTADOS FINANCIEROS	(118.193)	(270.528)
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS	(14.889)	(157.674)
IMPUESTO SOBRE BENEFICIOS	6.645	12.009
RESULTADO DEL EJERCICIO PROCEDENTE DE OPERACIONES CONTINUADAS	(8.244)	(145.665)
	(9.244)	(1.45.665)
RESULTADO DEL EJERCICIO	(8.244)	(145.665)



ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO

A) ESTADO DE INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS (en miles de euros)

	30-06-2014	30-06-2013
Resultado de la cuenta de pérdidas y ganancias	(8.244)	(145.665)
Ingresos y gastos imputados directamente a patrimonio Neto		
Por activos financieros disponibles para la venta Por cobertura de flujos de efectivo Efecto impositivo	(1.258) 377	52 1.444 (433)
Ingresos y gastos imputados directamente en el patrimonio	(881)	1.063
Transferencias a la cuenta de pérdidas y ganancias Por cobertura de flujos de efectivo Subvenciones, donaciones y legados recibidos Efecto impositivo	5.014 (131) (1.472)	20.722 (122) (6.186)
Total transferencias a la cuenta de pérdidas y ganancias	3.411	14.414
TOTAL DE INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS	(5.714)	(130.188)



B) ESTADO TOTAL DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO (en miles de euros)

	Capital social (nota 6)	Prima de emisión y reservas	Acciones y participaciones en patrimonio propias (nota 6)	Resultados negativos de ejercicios anteriores	Resultado del ejercicio	Otros instrumentos de patrimonio neto	Ajustes por cambio de valor	Subvenciones	Patrimonio Neto
Patrimonio neto a 31 de diciembre de 2012	127.303	1.205.133	(90.228)		(715.759)	35.914	(21.462)	1.717	542.618
Total de ingresos y gastos reconocidos					(145.665)		15.567	(90)	(130.188)
Operaciones con socios y propietarios			(132)						(132)
Operaciones con acciones o participaciones propias (netas)			(132)						(132)
Otras variaciones del patrimonio neto		(498)		(715.759)	715.759				(498)
Patrimonio neto a 30 de junio de 2013	127.303	1.204.635	(90.360)	(715.759)	(145.665)	35.914	(5.895)	1.627	411.800
Patrimonio neto a 31 de diciembre de 2013	127.303	1.164.326	(6.103)	(715.759)	(436.494)	35.914	3.825	1.529	174.541
Total de ingresos y gastos del ejercicio					(8.244)		2.630	(99)	(5.713)
Operaciones con socios o propietarios			390						390
Operaciones con acciones o participaciones patrimonio propias (netas)			390						390
Otras variaciones del patrimonio neto		308		(436.494)	436.494				308
Patrimonio neto a 30 de junio de 2014	127.303	1.164.634	(5.713)	(1.152.253)	(8.244)	35.914	6.455	1.430	169.526



ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO

(en miles de euros)

	30-06	-2014	30-06-	2013
Resultado del ejercicio antes de impuestos		(14.889)		(157.674)
Ajustes al resultado Amortización del inmovilizado Correcciones valorativas por deterioro Variación de provisiones Ingresos financieros Gastos financieros Variación de valor razonable en instrumentos financieros Otros ajustes	39.226 (561) (2.357) (47.101) 127.911 (12.218) 814	105.714	40.950 123.768 (2.212) (83.636) 137.749 6.997 (472)	223.144
Cambios en el capital corriente Existencias Deudores y otras cuentas a cobrar Otros activos corrientes Acreedores y otras cuentas a pagar Otros pasivos corrientes	172 (23.754) (3.569) (53.959) 2.002	(79.108)	66 (24.446) (4.229) 64.317 1.041	36.749
Otros flujos de efectivo de las actividades de explotación Pagos de intereses Cobros de dividendos Cobros de intereses Cobros (pagos) por impuesto sobre beneficios Otros cobros y (pagos)	(120.177) 1.767 21.431 (14.905) (532)	(112.416)	(141.954) 10.012 43.268 (28.761) (1.040)	(118.475)
TOTAL FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACIÓN		(100.699)		(16.256)
Pagos por inversiones Empresas del Grupo y asociadas (nota 4) Inmovilizado intangible y material Otros activos financieros	(289.117) (39.485) (5.809)	(334.411)	(392.027) (26.728) (6.187)	(424.942)
Cobros por desinversiones Empresas del Grupo y asociadas (nota 4) Inmovilizado intangible y material Otros activos financieros Activos no corrientes mantenidos para la venta	1.747 19.216 6.662 38.000	65.625	4.800 578 10.871	16.249
TOTAL FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN		(268.786)		(408.693)
Cobros y pagos por instrumentos de patrimonio Enajenación de instrumentos de patrimonio propio Adquisición de instrumentos de patrimonio propio	78.984 (78.287)	697	34.571 (35.200)	(629)
Cobros y pagos por instrumentos de pasivo financiero (nota 7) Emisión de: Deudas con entidades de crédito Deudas con empresas del grupo y asociadas Otras deudas Devolución y amortización de: Deudas con entidades de crédito Deudas con empresas del grupo y asociadas Otras deudas	300.657 117.619 426 (6.838) (2.693) (32.012)	377.159	408.218 ————————————————————————————————————	336.390
TOTAL FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN		377.856		335.761
EFECTO DE LAS VARIACIONES DE TIPO DE CAMBIO Y OTROS		_		(375)
AUMENTO/(DISMINUCIÓN) NETA DEL EFECTIVO O EQUIVALENTES		8.371		(89.563)
Efectivo y equivalentes al inicio del periodo Efectivo y equivalentes al final del periodo		166.824 175.195		166.562 76.999



NOTAS EXPLICATIVAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS

ÍNDICE	gina	
Actividad de la Sociedad	8	
2. Bases de presentación de los estados financieros resumidos	8	
3. Políticas, métodos contables y otra información	9	
4. Inversiones y deudas con empresas del Grupo y asociadas	10	
5. Activos y pasivos no corrientes mantenidos para la venta	12	
6. Patrimonio neto	13	
7. Deudas a largo y corto plazo	14	
8. Información sobre la naturaleza y riesgo de los instrumentos financieros	15	
9. Hechos posteriores	17	



1. ACTIVIDAD DE LA SOCIEDAD

Fomento de Construcciones y Contratas, S.A., es una sociedad constituida en España de conformidad con la Ley de Sociedades de Capital que se dedica principalmente a las actividades de Servicios Medioambientales, que incluye entre otras, la prestación de servicios de recolección y tratamiento de residuos sólidos y la limpieza de vías públicas y de redes de alcantarillado y la de Gestión Integral del Agua, que incluye entre otras la depuración y distribución de aguas y otros servicios complementarios. Su domicilio social se encuentra en la c/ Balmes, 36 de Barcelona y desarrolla su actividad básicamente dentro del territorio español.

Fomento de Construcciones y Contratas, S.A. a su vez es la Matriz del Grupo FCC, que está formado por un amplio conjunto de compañías dependientes y asociadas, nacionales y extranjeras, que desarrollan las diversas actividades de negocio agrupadas en las siguientes áreas:

- Servicios Medioambientales. Servicios relacionados con el saneamiento urbano, el tratamiento de residuos industriales y la valorización energética de residuos.
- Gestión Integral del Agua. Servicios relacionados con el ciclo integral del agua: captación, potabilización y distribución de agua para consumo humano; captación, filtración y depuración de aguas residuales; diseño, construcción, explotación y mantenimiento de infraestructuras del agua para servicios municipales, industriales, agrícolas, etc.
- Construcción. Especializada en obras de infraestructura, edificación y sectores afines: autopistas, autovías, carreteras, túneles, puentes, obras hidráulicas, puertos, aeropuertos, urbanizaciones, viviendas, edificación no residencial, alumbrado, instalación industrial de frío y calor, restauración medioambiental, etc.
- Cementera. Dedicada a la explotación de canteras y yacimientos minerales, fabricación de cemento, cal, yeso y prefabricados derivados, así como a la producción de hormigón.

El Grupo FCC está inmerso en un proceso de desinversiones con el fin de concentrarse en sus actividades estratégicas, plasmado en el Plan Estratégico 2013-2015. Fomento de Construcciones y Contratas, S.A. participa en estas actividades a través de sociedades filiales, por lo que en los estados financieros resumidos adjuntos se presenta la participación en ellas como "Activos no corrientes mantenidos para la venta" (nota 5).

2. BASES DE PRESENTACIÓN DE LOS ESTADOS FINANCIEROS RESUMIDOS

Los estados financieros semestrales resumidos han sido elaborados a partir de los registros contables de Fomento de Construcciones y Contratas, S.A. y de las uniones temporales de empresas en las que ésta participa, de acuerdo con el Código de Comercio, el Real Decreto Legislativo 1/2010 de 2 de julio por el que se aprueba el Texto Refundido de la Ley de Sociedades de Capital y el Real Decreto 1514/2007 que introduce el Plan General de Contabilidad. Igualmente se han incorporado la totalidad de principios y normas contables contenidas en las modificaciones normativas del Real Decreto 1159/2010 de 17 de septiembre, la de los planes sectoriales, entre otros la orden EHA/3362/2010 que desarrolla el plan contable de las empresas concesionarias de infraestructuras públicas, así como las normas de obligado cumplimiento, resoluciones y recomendaciones del Instituto de Contabilidad y Auditoría de Cuentas (ICAC) que son de aplicación, de forma que muestran la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera, de los resultados de la Sociedad y de los flujos de efectivo habidos durante el correspondiente ejercicio. En particular, hay que destacar que a raíz de la publicación en 2009 por parte del ICAC de una consulta relativa a la representación contable de los ingresos de sociedades holding, se han clasificado como "Importe neto de la cifra de negocios" los epígrafes "Ingresos de participaciones en empresas del Grupo y asociadas" e "Ingresos financieros de valores negociables y otros instrumentos financieros en empresas del Grupo y asociadas" de la cuenta de pérdidas y ganancias adjunta



La información financiera resumida se ha preparado con objeto de poner al día el contenido de las últimas cuentas anuales formuladas por la Sociedad a 31 de diciembre de 2013. Está compuesta por el Balance, Cuenta de Pérdidas y Ganancias, Estado de Ingresos y Gastos Reconocidos, Estado Total de Cambios en el Patrimonio Neto y el Estado de Flujos de Efectivo. Adicionalmente, se acompaña a dichos estados financieros notas explicativas con objeto de revelar la información acerca de los sucesos y transacciones significativas acaecidas en el período intermedio. En consecuencia, para una completa comprensión de la información que se incluye es recomendable tener presente las cuentas anuales correspondientes al ejercicio 2013, que fueron aprobadas por la Junta General de Accionistas del 23 de junio de 2014.

Uniones temporales de empresas y entidades similares

Los balances, cuentas de pérdidas y ganancias, estado de cambios en el patrimonio neto y estados de flujos de efectivo de las uniones temporales de empresas en las que participa la Sociedad han sido incorporados mediante integración proporcional en función del porcentaje de participación en cada una de ellas.

La integración de las uniones temporales de empresas se ha realizado mediante la homogeneización temporal y valorativa, las conciliaciones y reclasificaciones necesarias, así como las oportunas eliminaciones tanto de los saldos activos y pasivos, como de los ingresos y gastos recíprocos. En las notas de estos estados financieros se han desglosado los importes correspondientes a las mismas cuando éstos son significativos.

El balance y la cuenta de resultados adjuntos incorporan las masas patrimoniales al porcentaje de participación en las uniones temporales de empresas que se muestran a continuación:

	30/06/14	31/12/13
Activos no corrientes	128.280	152.358
Activos corrientes	215.590	230.737
Pasivos no corrientes	56.032	61.451
Pasivos corrientes	265.688	294.432
	30/06/14	30/06/13
Importe neto de la cifra de negocios	97.242	86.628
Resultado de explotación	10.288	6.747

3. POLÍTICAS, MÉTODOS CONTABLES Y OTRA INFORMACION

h) Políticas y métodos contables

Las políticas y métodos contables utilizados en la elaboración de los presentes estados financieros semestrales resumidos son las mismas que las aplicadas en las cuentas anuales del ejercicio 2013 (nota 4 de la memoria de las cuentas anuales de la Sociedad correspondientes al ejercicio 2013).

i) Estimaciones realizadas

En los estados financieros semestrales resumidos se han utilizado ocasionalmente estimaciones para cuantificar algunos activos, pasivos, ingresos, gastos y compromisos que figuran registrados en ellos siguiendo los mismos criterios que en la formulación de las cuentas anuales de la Sociedad del ejercicio 2013 (nota 4 de la memoria de las cuentas anuales de la Sociedad correspondientes al ejercicio 2013).



j) Principio de empresa en funcionamiento

La Dirección de la Sociedad ha elaborado la información financiera resumida sobre la base de la aplicación del principio de empresa en funcionamiento, dado que no tiene dudas razonables acerca de la capacidad del Grupo para financiar adecuadamente sus operaciones, como consecuencia del proceso de desinversiones y de la reestructuración global de su deuda financiera que entró en vigor el pasado 26 de junio de 2014 (nota 7).

k) Comparación de la información

La información contenida en estos estados financieros semestrales resumidos correspondiente al primer semestre de 2013 se presenta única y exclusivamente, a efectos comparativos respecto de la cuenta de pérdidas y ganancias con la información relativa al período de seis meses terminado el 30 de junio de 2014, mientras que la información del balance se compara con la de diciembre de 2013.

1) Importancia relativa

Al determinar la información a desglosar en memoria sobre las diferentes partidas de los estados financieros u otros temas, la Sociedad ha tenido en cuenta la importancia relativa en relación con los estados financieros resumidos del semestre.

4. INVERSIONES Y DEUDAS CON EMPRESAS DEL GRUPO Y ASOCIADAS

a) Inversiones a largo plazo en empresas del Grupo y asociadas

La composición de las inversiones en empresas del grupo y asociadas a largo plazo a 30 de junio de 2014 y a 31 de diciembre de 2013:

	Coste	Deterioro acumulado	Total
<u>30.06.2014</u>			
Instrumentos de Patrimonio de empresas del Grupo	3.939.209	(1.152.648)	2.786.561
Instrumentos de Patrimonio de empresas asociadas	294.319	(270.596)	23.723
Créditos a empresas del Grupo	1.136.717	(29.004)	1.107.713
Otros activos no corrientes	200.000	_	200.000
	5.570.245	(1.452.248)	4.117.997
<u>31.12.2013</u>			
Instrumentos de Patrimonio de empresas del Grupo	2.378.801	(299.186)	2.079.615
Instrumentos de Patrimonio de empresas asociadas	21.540	(4.311)	17.229
Créditos a empresas del Grupo	1.687.717	(882.467)	805.250
	4.088.058	(1.185.964)	2.902.094



El detalle de los movimientos de estos epígrafes es el siguiente:

	Instrumentos de patrimonio empresas Grupo	Instrumentos de patrimonio empresas asociadas	Créditos a empresas del Grupo	Otros activos no corrientes	Deterioros	Total
Saldo a 31.12.13	2,378,801	21.540	1.687.717	_	(1.185.964)	2.902.094
Entradas o dotaciones	1.560.415	21.540	660.765	200.000	(1.163.504)	2.421.180
Salidas o reversiones	(7)	(1.192)	(1.211.765)			(1.212.964)
Traspasos		273.971	<u> </u>	_	(266.284)	7.687
Saldo a 30.06.14	3.939.209	294.319	1.136.717	200.000	(1.452.248)	4.117.997

	Instrumentos de patrimonio empresas Grupo	Instrumentos de patrimonio empresas asociadas	Créditos a empresas del Grupo	Créditos a empresas asociadas	Derivados	Deterioros	Total
Saldo a 31.12.12	2.303.958	736.431	1.968.406	6.244	217	(905.140)	4.110.116
Entradas o dotaciones	941	2.205	89.477	49		(71)	92.601
Salidas o reversiones	(325.374)		(4.617)	(4.800)	(217)		(335.008)
Traspasos	(834)	(124.194)	(149.250)	(1.466)		65.785	(209.959)
Saldo a 30.06.13	1.978.691	614.442	1.904.016	27	_	(839.426)	3.657.750

Instrumentos de patrimonio de empresas del Grupo

Los movimientos más significativos del cuadro anterior en relación al primer semestre del ejercicio 2014 son los siguientes:

- Aportaciones a los fondos propios de Azincourt Investments, S.L.
 - Aportación dineraria por un importe de 98.584 miles de euros.
 - Capitalización de los créditos por importe de 1.347.000 miles de euros (1.100.728 miles de euros de créditos a largo plazo y 246.372 miles de euros de crédito a corto plazo). El deterioro registrado en ejercicios anteriores por los créditos (853.463 miles de euros) se ha traspasado a deterioro de la cartera.
- Capitalización del crédito concedido en ejercicios anteriores a Cementos Portland Valderrivas, S.A. por importe de 110.947 miles de euros.

Con respecto al primer semestre de 2013, destaca la devolución por parte de Fedemes, S.L. de la aportación no dineraria realizada por Fomento de Construcciones y Contratas, S.A. en el ejercicio 2012 por importe de 325.374 miles de euros.

Instrumentos de patrimonio de empresas asociadas

En el primer semestre de 2014 se ha perfeccionado la venta del 51% de la participación en la sociedad FM Green Power, S.L., activo que estaba clasificado como mantenido para la venta al cierre del ejercicio 2013 (nota 5). Por tanto, el 49 % restante se ha clasificado como Instrumentos de patrimonio de empresas asociadas por un importe neto de 7.687 miles de euros (273.971 miles de euros de coste con un deterioro de 266.284 miles de euros).

Con respecto al primer semestre de 2013, la variación más significativa es el traspaso de la participación en la sociedad Proactiva Medio Ambiente, S,A. a Activos no corrientes mantenidos para la venta. El importe neto de la cartera reclasificada fue de 59.243 miles de euros (125.028 miles de euros de coste con un deterioro de 65.785 miles de euros).



Créditos a empresas del Grupo a largo plazo

Los movimientos más significativos del cuadro anterior en relación al primer semestre del ejercicio 2014 son los siguientes:

- Disminución por la capitalización de créditos explicada en el apartado de Instrumentos de patrimonio en empresas del Grupo: Azincourt Investments, S.L. (1.100.728 Miles de euros) y Cementos Portland Valderrivas, S.A. (110.947 miles de euros)
- Aumento de 631.547 miles de euros. En virtud del acuerdo marco de reestructuración de la deuda financiera (nota 7) los préstamos y créditos afectos al citado acuerdo que las sociedades filiales de Fomento de Construcciones y Contratas, S.A. mantenían directamente con las entidades bancarias afectas al proceso de refinanciación han sido asumidos por la Sociedad matriz, la cual, a su vez, toma la posición de prestamista con las citadas filiales. El detalle de los más significativos es el siguiente:

FCC Aqualia, S.A.	202.449
FCC Medio Ambiente, S.A.	136.606
FCC Construcción, S.A.	76.062
FCC Ámbito	44.646
FCC Industrial e Infraestructuras Energéticas, S.A.	34.386
FCC Versia, S.A.	28.000
Servià Cantó, S.A.	10.700
Mantenimiento de Infraestructuras, S.A.	10.000
Resto <10.000	88.698
Total	631.547

Otros activos financieros

La Sociedad tiene otorgado un compromiso de apoyo financiero a Cementos Portland Valderrivas por un importe máximo de 200 millones de euros. La exigibilidad del compromiso de apoyo financiero toma efecto en el momento en que Cementos Portland Valderrivas presente la certificación del Ebitda anual a junio de 2014 y éste sea inferior al mínimo exigido.

b) Deudas con empresas del Grupo y asociadas a largo plazo

La práctica totalidad del importe se corresponde con el aplazamiento de la aportación de capital contingente a Cementos Portland Valderrivas, S.A, comentada en el apartado a) de esta misma nota.

5. ACTIVOS Y PASIVOS NO CORRIENTES MANTENIDOS PARA LA VENTA

A 30 de junio de 2014, Fomento de Construcciones y Contratas, S.A., Sociedad Matriz del Grupo FCC, presenta la inversiones en GlobalVía Infraestructuras, S.A. (actividad de Gestión de infraestructuras) y Realia Business, S.A. (actividad inmobiliaria) como "Activos no corrientes mantenido para la venta" (nota 1), por un importe conjunto de 332.553 miles de euros.

El pasado 4 de abril se ha perfeccionado la venta a Plenium FMGP, S.L. del 51% de la sociedad FM Green Power, S.L. (Unipersonal) (actividad de Energía), la cual ya estaba calificada como activo no corriente mantenido para la venta al cierre del ejercicio 2013. El precio final de venta ha sido de 8.000 miles de euros. El 49 % restante en propiedad de la Sociedad, se ha reclasificado al epígrafe de balance "Instrumentos de patrimonio de empresas asociadas (nota 4.a).



6. PATRIMONIO NETO

a) Capital

El capital de Fomento de Construcciones y Contratas, S.A. está representado por 127.303.296 acciones ordinarias al portador de 1 euro de valor nominal cada una.

Todas las acciones tienen los mismos derechos y se encuentran totalmente suscritas y desembolsadas.

Los títulos acciones representativos del capital social de Fomento de Construcciones y Contratas, S.A. forman parte del índice selectivo Ibex 35 y están admitidos a negociación oficial en las cuatro bolsas españolas (Madrid, Barcelona, Bilbao y Valencia) a través del sistema de interconexión bursátil (Mercado Continuo).

En relación a la parte del capital poseído por otras empresas, directamente o por medio de sus filiales, cuando sea igual o superior al 10%, únicamente la empresa B-1998, S.L., según la información facilitada en cumplimiento de la legislación vigente, posee una participación, directa e indirecta, del 50,029% del capital social.

b) Acciones propias

A 30 de junio de 2014 la Sociedad posee 236.415 acciones propias que suponen el 0,19% del capital social, por un importe de 5.713 miles de euros. La venta de acciones propias efectuadas en el ejercicio 2014 ha supuesto una plusvalía de 307 miles de euros reflejado como "Reservas por operaciones con acciones o participaciones propias" dentro del epígrafe de "Otras reservas" del balance adjunto.

De acuerdo con el artículo 148 apartado d) del Texto Refundido de la Ley de Sociedades de Capital, se expone a continuación el movimiento habido en el número de acciones durante el período.

	FCC, S.A.
A 31 de diciembre de 2013	280.670
Compras o Entradas	4.615.620
Ventas o Salidas	(4.659.875)
A 30 de junio de 2014	236.415



7. DEUDAS A LARGO Y CORTO PLAZO

El saldo de los epígrafes de "Deudas a largo plazo" y de "Deudas a corto plazo" son los siguientes:

	Largo plazo	Corto plazo
30.06.2014		
Obligaciones y otros valores negociables	_	452.026
Deudas con entidades de crédito	4.506.841	62.278
Acreedores por arrendamiento financiero	9.637	5.251
Derivados	2.292	28
Otros pasivos financieros	3.482	7.620
	4.522.252	527.203
<u>31.12.2013</u>		
Obligaciones y otros valores negociables		448.012
Deudas con entidades de crédito	39.353	3.599.928
Acreedores por arrendamiento financiero	12.094	5.966
Derivados	1.743	43.709
Otros pasivos financieros	3.461	16.283
	56.651	4.113.898

a) Obligaciones y otros valores negociables

El pasado 5 de mayo la Asamblea General de Bonistas aprobó la modificación de determinados términos y condiciones respecto de la emisión de bonos convertibles con vencimiento 30 de octubre de 2014, siendo las más relevantes las siguientes:

- Extender la fecha de vencimiento por un plazo no anterior al 30 de Octubre de 2018 con una fecha de vencimiento final 30 de octubre de 2020. En el periodo comprendido entre las dos fechas, el emisor tendrá la potestad de realizar la amortización voluntaria de los bonos.
- Reducir el precio de conversión desde 37,85 euros/acción a 30 euros/acción.

La plena eficacia de las modificaciones en los términos y condiciones de los bonos está sujeta a determinadas cláusulas suspensivas. A la fecha de 30 de junio de 2014, únicamente está pendiente su inscripción en el Registro Mercantil de Barcelona, razón por la que su representación contable es en el corto plazo.

b) Deudas con entidades de crédito no corrientes y corrientes

Con fecha 26 de junio se firmó, y entró en vigor, el contrato de refinanciación de la mayor parte de su deuda financiera. El importe final refinanciado ascendió finalmente a 4.528.155 miles de euros, que ha sustituido a las deudas existentes de igual cuantía, tanto sindicadas como bilaterales, siendo las principales características las siguientes:

- Tramos:

- c) Un Tramo A por importe de 3.178.453 miles de euros que tendrá la naturaleza de préstamo mercantil, y
- d) Un Tramo B por importe de 1.349.702 miles de euros, que tendrá la misma naturaleza garantizada que el Tramo A, que incorpora bajo determinados supuestos un derecho de conversión en acciones a precio de mercado sin descuento, por el saldo vivo a vencimiento (componente PIK).



- Vencimiento a 4 años desde la fecha de cierre.
- Calendario de amortización: 150.000 miles de euros a 24 meses; 175.000 miles de euros a 36 meses, ambos del Tramo A y el resto a vencimiento.
- El acuerdo de refinanciación contempla que en el supuesto de producirse una ampliación de capital en Fomento de Construcciones y Contratas, S.A., se podrían destinar los fondos procedentes de dicha ampliación a la adquisición de deuda del Tramo B a través del procedimiento de subasta de deuda inversa (Dutch auction).
- Tipo de interés: Un tipo de interés para el Tramo A de Euribor más un diferencial variable y creciente a lo largo del periodo, del 3% el primer año, 3,5% el segundo y 4% el tercero y cuarto año. Un tipo de interés para el Tramo B de Euribor más un diferencial variable y creciente a lo largo del periodo del 11% el primer año, un 13% el segundo, 15% el tercero y 16% el cuarto año. En el supuesto de amortización anticipada del Tramo B el tipo de interés anual aplicado se reducirá al 6% para el importe amortizado durante el año en que se produzca.

El contrato de financiación requiere el cumplimiento de determinados ratios financieros que la Dirección estima se van a cumplir durante toda la vida del contrato.

En la Junta General de Accionistas, celebrada el pasado 23 de junio de 2014, se aprobó la emisión de los correspondientes warrants afectos al Tramo B. Su precio de ejercicio está referenciado a la cotización de la acción de Fomento de Construcciones y Contratas, S.A. en la fecha del ejercicio. Por tanto, su valor razonable será en todo momento cero o próximo a cero.

Como complemento al contrato principal de refinanciación, se ha firmado un Contrato Marco de estabilidad financiera que regula los productos necesarios para la actividad diaria: avales, leasing, renting, confirming, factoring y modelos alemanes. El mismo incluye la concesión de una línea nueva de avales internacionales por importe de 250.000 miles de euros ampliables a 450.000 miles de euros. Cabe mencionar que los gastos derivados de la refinanciación se han incluido dentro del cálculo del tipo de interés efectivo al considerar, de acuerdo con la normativa, que no se ha producido una extinción de la deuda original.

Derivada de la citada refinanciación, la Sociedad ha procedido a reclasificar a no corriente el importe total de deuda refinanciada.

8. INFORMACION SOBRE LA NATURALEZA Y RIESGO DE LOS INSTRUMENTOS FINANCIEROS

El concepto de riesgo financiero hace referencia a la variación que por factores políticos, de mercado y otros, tienen los instrumentos financieros contratados por la Sociedad y el Grupo FCC y su repercusión en la maximización de los recursos financieros disponibles, la obtención de financiación necesaria a un coste razonable, así como su impacto en los estados financieros. Aspectos que se desarrollan ampliamente en la nota 19 de la Memoria de las cuentas anuales del ejercicio 2013 y que en la actualización correspondiente al primer semestre de 2014 es necesario mencionar en particular la sensible mejora del riesgo relativo a la solvencia y liquidez una vez lograda la refinanciación de la deuda corporativa (nota 7).

En relación con el riesgo de liquidez, al 30 de junio de 2014 la Sociedad presenta un fondo de maniobra positivo de 451 millones de euros, en contraposición con el fondo de maniobra negativo de 1.914 millones de euros que presentaba a 30 de junio de 2013, como consecuencia de la culminación del proceso de refinanciación durante el primer semestre de 2014, que ha supuesto la clasificación como no corriente del total de la deuda refinanciada. Cabe mencionar que el pasivo corriente de la Sociedad incluye el importe correspondiente a la emisión de los bonos convertibles de 450 millones de euros, que se han refinanciado con vencimiento a 6 años y que únicamente están pendientes del cumplimiento de determinadas condiciones suspensivas.



La Dirección de la Sociedad ha elaborado la información financiera intermedia sobre la base de la aplicación del principio de empresa en funcionamiento, dado que no tiene dudas razonables acerca de la capacidad de la Sociedad y del Grupo para financiar adecuadamente sus operaciones mediante la generación de recursos de sus operaciones y mediante la desinversión en activos no estratégicos que permitan adaptar su estructura financiera a la situación de los negocios y los flujos de tesorería previstos en el Plan de Negocio.

Adicionalmente, en la elaboración de la información financiera intermedia se han considerado los siguientes factores mitigantes de cualquier posible incertidumbre en relación con la aplicación del principio de empresa en funcionamiento, tanto de la Sociedad como del Grupo FCC:

- Al 30 de junio de 2014, el Grupo dispone de tesorería por importe de 1.005 millones de euros e inversiones financieras a corto plazo disponibles por importe de 367 millones de euros.
- De acuerdo con lo comentado en las cuentas anuales consolidadas de 2013, el 20 de diciembre de 2013 la sociedad Azincourt Investments (sociedad participada íntegramente por Fomento de Construcciones y Contratas, S.A. y tenedora a su vez del 100% de las acciones de FCC Environment UK, antigua WRG) refinanció un préstamo sindicado sin recurso a la Sociedad, firmado en 2006 en el momento de la adquisición de la compañía WRG, y que vencía el 31 de diciembre de 2013. La refinanciación se ha estructurado como un nuevo préstamo sindicado sin recurso a Fomento de Construcciones y Contratas, S.A., con los mismos bancos por un importe de 381 millones de libras esterlinas, con vencimiento el 31 de diciembre de 2017, con la posibilidad de extender un año en caso de cumplimiento de una serie de condiciones. El contrato requiere el cumplimiento de determinados ratios financieros, que se estima van a cumplirse durante toda la duración de éste. El contrato se ha firmado y, por tanto, entrado en vigor con fecha 22 de enero de 2014.
- Una parte significativa de la deuda financiera bruta, por importe de 2.582 millones de euros no tiene recurso a la Sociedad. Destaca la deuda financiera del Área de Cementos por importe de 1.335 millones de euros.
- Tal como se indica en la nota 4.a), la Sociedad ha otorgado un compromiso de apoyo financiero a Cementos Portland Valderrivas por un importe máximo de 200 millones de euros. El grupo Cementos Portland Valderrivas, dentro del proceso de refinanciación de su deuda, que está llevando a cabo en la actualidad, ha negociado y conseguido, con fecha 15 de julio de 2014, la adhesión unánime de todos sus acreedores a un contrato de novación del contrato de financiación, en el que se establece como nueva fecha de pago de la cuota de junio, que asciende a 50.000 miles de euros, el 30 de septiembre de 2014 y la dispensa expresa del cumplimiento de determinados ratios financieros. La exigibilidad del compromiso de apoyo financiero toma efecto en el momento en que Cementos Portland Valderrivas presente la certificación del Ebitda anual a junio de 2014 y éste sea inferior al mínimo exigido. Es importante señalar que la deuda de Cementos es sin recurso a Fomento de Construcciones y Contratas, S.A., que la exigibilidad de la aportación contingente ha sido aplazada como parte del proceso de refinanciación de la deuda corporativa del Grupo FCC, en los mismos términos que dicha deuda.
- El Plan Estratégico contempla la realización de determinadas desinversiones en 2014, cuyo importe dependerá del ritmo de ejecución. En el primer semestre de 2014 se ha completado la desinversión en Logística y el Área de Energía.

9. HECHOS POSTERIORES

Se espera recibir ofertas por la participación sobre Realia Business con fecha muy próxima a la formulación de los estados financieros del primer semestre, algunas únicamente contemplando la compra de su actividad patrimonial.